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Progresyvus judėjimas auga komunistų pradedant rinki-, niu keliu.” Komunistai keti- 
ir Anglijoje. Štai dalis mi- minę kampaniją. Anglijos na išstatyti virš 100 kandi- 
tingo, kuriame dalyvavo virš komunistai kelia obalsį: “Lai datų sekančiuose pariamen- 
20,000, sušaukto Londono Britanija pasuka socialisti- to rinkimuose, 1950 metais.

Tarybų Sąjunga Užgiria 
JTO Atominę Inspekciją

LAKE SUCCESS, N. Y. Jungtinių Tautų Organizaci- 
— A. Y. Višinskis pareiškė ja ar kas kitas valdytų bent 
Jungtinių Tautų Organizaci- šmotelį Tarybų Sąjungos že- 
jos susirinkime, kad Tarybų mes, už kurią jos žmonės 
Sąjunga užgiria Jungtinių kraują liejo gindami nuo įsi- 
Tautų Organizacijos inspek- veržėlių.
ciją atominių įmonių po to, Jungtinių Valstijų planas 
kai bus uždraustos atominės: reikalauja, kad atominės e- 
bombos. jnergijos šaltiniai ir gamyba

I būtų Jungtinių Tautų Orga
nizacijos kontrolėj. , Jinai 
spręstų, kuriai šaliai ir ko
kiame laipsnyje atominė me
džiaga gali būti duodama. 
Tik tokiomis sąlygomis ame
rikiečiai sutinka sunaikinti 
atomines bombas ir daugiau 
negaminti.

Tarybų Sąjunga mano, 
kad tokia tarptautinė kont
rolė sutrukdytų Tarybų Są-

bombos.

Jis pažymėjo, kad spauda 
neteisingai perstato Tarybų 
Sąjungos poziciją šiuo klau
simu, žymėdama, kad Tary
bų Sąjunga priešinga inspek
cijai.

Tarybų Sąjunga esanti 
priešinga tiktai tam, kad

Neamerikinio Veikimo 
Komiteto Farm,Amerikiečiaii Nori Suvienyt Vakaru

m ». . . t a b B i WASHINGTON. — Laik-

Europą Ekonominiai ir Finansiniai^8";:/“
-—•?—  —-—i—— ---------—- j naujo tyrinėjimo. Skelbta,

PARYŽIUS.—Čią atvyko | Didžiausias s u sidomėji-1 monopoliai. Jis pasiūlė, kad Į kad būsiąs pilnas komiteto

niams reikalams. Tas jau da
bar yra plačiai vartoja. Esą 
jau valomi kalnai nuo kelio, 
upių tekėjimas keičiamas ir 
milijonai akrų žemės daro
ma derlingais laukais.

svarbiems pasitarimams su mas visoje vakirinėje Euro- būtų apjungta plieno gamyba kvorumas, kad tyrinėjimai [ Višinskis tiesiog kaltino 
vakarinės Europos lyderiais poje, ką šie du jų bosai pa- " • • ~Francijoj, Rūre, Belgijoj. Sa- bus sensacingi, bet prasidė- ■ vakarjnes jėgas norėjime 
stambieji Jungtinių Valstijų i sakys jiems. Žodis “Integra- re ir Luksamburge. Ameri- jus sesijai tik vienas komite- per tarptautinę kontrolę

— Path G, Haf-lcija” arba sujungimas Į vie-1 kiečiai nori “laisvo” ūžsiėmi- to pirmininkas Wood buvo.! 
f man, Juropos kooperacijos! na daiktą virto nepaprastai I mo atgaivinimo, bet jie ma- Į Jis tuojau pasidarė “komite- ’
diplomatai

administratorius, ir Dean 
Acheson, valstybės sekreto
rius. Jų tikslas paspausti va
karinės Europos štilis, kad 

: jos greičiau jungtųsi ekono
miniai, finansiniai ir, be abe
jonės, politiniai.

čiang Kai-šeko Oro 
Linijos Parėjo 
Liaudies Pusėn

HONG KONG. — Kinijos 
nacionalistai apturėjo nema
žą moralį smūgį. Jie neteko 
dviejų didelių oro linijų su 
100 lėktuvų,

Abiejų linijų menedžeriai 
ir virš 20 orlaivių nuskrido 
į Peipingą ir prisidėjo prie 
liaudies jėgų.

Čia, angių kolonijoj, yra! 
dar 88 orlaiviai, kurie taipgi 
pasiruošę skirsti į Peipingą. 
Su jais skrisią 4,000, lakūnų. 
Su pirmaisiais perlėkė 45 
lakūnai.

Britų autoritetai čia užgy
nė nacionalistų kariniams 
laivams ir orlaiviams naudo
tis.prieplauka ir orląukiais.

reikšmingu žodžiu kalbose iri tyti nenori didelio konkuren-į tu iš vieno” ir ėmėsi tyrine- 
raštuose. to pavidale tarptautinės plie- į i jimo. Jam tai darant įėjo

Tiesa, sudarymas Europos I no. kartelės.
Jungtinių Valstybių pasta-i 
ruoju laiku pažengė kiek at
gal, bet amerikiečiai vilties! 
nenustoja. Sakoma, kad jie 
pirmoj vietoj norėtų matyti 
vokiečius ir francūzus susi
jungiant daug tampriau eko
nominiai ir finansiniai. Ma
tomai jie nori, kad būtų pa
naikinti muitai, suderinta 
gamyba, sudarytos sutartys 
finansiniais klausimais. Jei
gu vokiečiai ir francūzai ap
galėtų savo nesusipratimus, 
gal tuomet būtų galima rei
kalą pastūmėti pirmyn.

Francūzai, tačiau, labai ne- ■ 
rangiai eina ta kryptimi, j 
Jiems labai nepatinka vokie
čių industrijos atstatymas.

- Viena, tas sudaro konkuren
ciją, o kita, kas svarbiausia, j 
pavojų. Juk per abu sykiu 
vokiečiai pirmiausiai puolė 
francūzus. Kas gali žinoti, 
kad ir vėl taip nebus ?

Ątrodo, kad yra dar kitas 
dalykas, kuris reikalavo aty- 
doš. Bonn valdžios galva Dr. 
Konrad Adenauer siūlo, kad 
būtų atgaivinti tarptautiniai

Svarbiausi pasitarimai bus 
su Bevinu ir Šumanu. Ačeso 
nas esąs nepatenkintas Bevi- 
no role Maršalo plano reika
luose. Jis neužtektinai pade
dąs amerikiečiams.

Tito Įkalino Virš 
10,000 Komunisty

PRAGA. — Čionaitinis 
laikraštis Rude Pravo rašo, 
kad Jugoslavijos Tito vai-1 
džia sumetė į kalėjimus dau
giau kaip 10,000 jugoslavų 
komunistų. Sako, kad Tito 
žandarai daugelį jų nužudė 
kalėjimuose. Tarp nužudytų 

i yra ir komunistas korespon- 
' dentas Oskaras Karafiat, ku
ris iš Belgrado, Jugoslavijos 

I sostinės, pranešinėdavo ži
nias laikraščiui Rude Pravo, 
einančio Pragoję.

Jau pernai rudenį Jugosla
vijoje įsikūrė ir veikia nau
ja, slapta komunistų mark- 
sistų-lęninistų partija.

antras komiteto narys, tuo
met jau sudarytas komitetas 
iš dviejų.

Imtasi tyrinėti laikraščio 
leidėjas iš New Yorko Jo
seph Gaer ir turtingoji kali- 
forniete Louise Berman. Abu 
jie nepaisė klausinėjimų.

Iš tų tyrinėjimų išėjo tik 
farsas. Sakoma, kad tai da
ryta nukreipimui dėmesio 
nuo bylos, kurioje J. Parnėll 
Thomas, to komiteto tūzas, 
teisiamas už valdžios apgau- 
liojimą. •

LIBIJA BUS 
NEPRIKLAUSOMA

; aprubežiuoti Tarybų Sąjun
gos ekonominį vystymąsi.

i Neatrodo, kad Jungtinių 
Tautų asemblėja suras išeiti 
iš atominių skerspainių. Toks 
planas, kurio įsikibusios lai-. 
kosi Jungtinės Valstijos ir 
jų sąjungininkės, nepraeis. 
Jis visai nepraktiškas. :

LAKE SUCCESS. — Jung
tinių Tautų susirinkimas pri
ėmė tarimą, pagal kurį bu
vusi Italijos kolonija Libija 
taps nepriklausoma valstybė 
1952 metais.

Somalilandas pavedamas 
Italijos globai ant 10 i metų. 
Eritria palieka Jungtinių 
Tautų globoj, kol bus patir
ta, ko pageidauja .jos žmo
nės.

Nei Vienas čeky 
Kunigas Negrąžino 
Valdžios čekiu '

PRAGA. — Čekoslovaki
jos vidaus reikalų ministeris 
V. Nosek pranešė, kad’ nei 
vienas katalikų kunigas ne
sugrąžino čekių, kuriais yra 
išmokama jiems alga.

Jis taipgi pastebėjo, kad 
valdžia laimi kovą su kleri
kalizmu. Jis sako, kad vysku
pų reikalavimas daryti rezer
vacijas priimant ištikimybės 
priesaiką bus atmestas.

Kunigai turės pasižadėti 
būti ištikimais respublikai, 
jeigu jie norės turėti darbą.

Tie, kurie buvo suimti, pa
leisti, nes jie pasižadėję būti 
ištikimais Čekoslovaki jos 
liaudiškai respublikai.
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Pasidairius Po Kanadą I Poviliukas Neatsiliko Nito Papos Grigaičio Taip gerai jaučiaus, bet 
tas šeimininkės pranešimas 
sugadino ūpą visai.

Woodstocko apylinkėj po
licija sučiupo vagišių šaiką, 
kurią sudarė pasiturinčių 

. šeimų vaikai? kurių prieša
kyje stovėjo turtingas Wood
stocko biznierius. Suimta vi
so 20 asmenų, nuo 17 iki 29 
metų amžiaus.

Šaika veikė organizuotai ir 
padarė virš 140 vagysčių.

Girdi, jie vogę ne dėl to,

kad tas tyrinėjimas buvęs 
visai bereikalingas.

Visuomet būna ta pati is
torija, kada kokia komisija 
praveda tyrinėjimą aukštes
nių vietų.

Ūnijistai siunčia Ottawon 
protestus prieš leidimą kelti 
nuomas.

__ __  _ Auto Darbininkų Unijos 
kad būtų reikalas, bet dėl Į Toronto skyrius, atstovaująs 
smagumo: Nesunaudo.t u s 10,000 darbininkų, pasiuntė 
daiktus slėpė patiltėse, šieno i savo protestą finansų minis- 

krautuvėse. Vogę: teriui, nurodydamas, kad na- 
cigaretus, gazoli- į nuomų pakėlimas ir kiti 
blekines ir kitus i žygiai pastato darbininkus į 

I____ ! keblią padėtį. Jie sako, kad
pasaulis artinasi: al8U pakėlimas būtinai turi 

; sekti valdžios žygius.

kūgiuose, 
degtukus, 
ną, pieno 
daiktus.

Tikrai 
prie galo.

WINNIPEG. — Nepriklau
somos Lietuvos juokdariai 
neseniai pranešė savo pase
kėjams, kad iš Vakarų Ka
nados “lietuvių tautos gyvo
ji dvasia” ponas Liaukevi- 
čius važiuos į New Yorką; 
atseit į Amerikos Lietuvių 
Kongresą. Bet pasirodė, kad 
veikiausiai buvo tik Mandra- 
pipkio sapnas.

Minėtas kongresas New 
Yorke įvyko lapkričio 4-5 
dienomis. Gi lapkričio 5 die
ną Winnipego Lietuvių Klu
be atsibuvo vakaras Liaudies
Į.lll--,,..^..,,, ..... ... U UI —

Trečio Aukšto Gyventojai

Balso naudai, kuriame ir mū
sų Poviliukas “buvo”.

Nors jis tik prie durų pa
stovėjo, bet matomai pasiju
to papildęs “grieką”. Ant ry

“O kad paieškojus kamba
rių ant ketvirto ar penkto 
aukšto ?” paklausiau Agnieš
ką. “Gal tenai būtų pigiau?”

“Tu manai, kad arčiau

. Spaudoj pasirodė nauji pa-į Korporacijos raportuoja 
rėdymai, kas liečia butų nuo-, didelius pelnus, didesnius Ir
mas. | j didesnius.

Pagal naujas informacijas,! Štai, Canadian Safeway j 
Ltd., operuojanti 137 krau
tuves, praėjusiais metais tu
rėjo 70 nuošimčių daugiau 
pelno, negu 1947 metais. Šie
met jos pelnas pralenks per- 

' nykštį.
Loblaws šiemet pelnas bus 

33 nuošimčiais didesnis, ne
gu pernai.

Dominion Stores su 221 
i krautuve šiais metais turės 

nebuvęs užtektinai išaiškin-1^ nuošimčiais daugiau pel- 
tas. Pakėlimas nuomų nuo: no’ pernai.
20 iki 25 nuošimčių leidžia- Canada Packers pelnas pa- 
mas tiktai tokiose aplinky-1 au*? 29 
bese, jeigu nuoma nebuvo 
pakelta po 1947 metų.

butų savininkai gali kelti nuo 
18 iki 22 nuošimčių dabarti
nių nuomų, bet jeigu jie su
tinka pasirašyti sutartį iki 
gegužio mėnesio 1951 metų.

Jeigu butą apšildo patys 
savininkai, tai ,gali kelti 22 
nuošimčius, o jeigu nuomi
ninkai, tai tiktai 18 nuošim
čių. . , ’ \ • j

Ankstyvesnis pranešimas;

tojaus su žmonele Liaukevi- dievo, tai ir pigiau. Geriau 
čius nuvyko Į lietuvišką skle-' ieškok kokio nors skiepo, ar
pą ir ten prie altoriaus su čiau paragaro,” atkirto Ag

nieška.
Tuo tarpu smarkiai subil

dėjo už sienos. Prasidėjo 
koks tai barnis.

“Silkės ir silkės,” nugir
dau moterišką balsą šau
kiant. “Ir kur tas galas bus.''

“Džiaukimės, kad ir to ga
lima gauti,”' ramino vyras. 
“Yra žmonių, kurie žuvimis 
gyvena visą laiką. •Senovėje 
švedai gyveno vien žuvimis, 

: bet kokie puikūs vyrai.” 
i . - ’ •
‘ “Gana man tų pasakų. Ge- 

,. riau ieškok perkalbėtojo. Ma- 
tai, kad pats negali išsiaiš- 

! kinti. Dar įkiš į kalėjimą.”’ 

“Taip, bet kuomet kiti ke-: “Na, Agotėle,” tariau aš. 
lia, tai irtiems, kurie neno- pasitraukęs nuo sienos, “tu 
ri, nėra kitos išeities,” atšovė , taip dabar nerėkauk, nes už 
šeimininkė. “Aš jutau, kad sienos gyvena lietuviai.” 
taip bus. Tas mano gerumas.' ,
Galėjau luktelti, būtų u. į; Ktek vehau, ^usittkęs su 
ma apsieiti be nemalonumų.” , semumnka, Sasrteiravaų, kas

■ įgyvena kaimyniniame auks-
“Ir koks čia nemalonu- te.

mas ?” vėl klausia Agnieška, i ,.A , ,/ ■ , I Tur but koks, ponas Si-
Manai, kad man malonu; tas/. sako šeiraininkėi nesia- 

ibai dažnai girdisi juos vadi
nantis šitas, ^itas.”

Staiga Agnieška kad su
riks, net stiklai suskambėjo.

“Jurgi! Žiurkė!”

Iki aš spėjau sugriebti 
šluotą, ji buvo jau skylėj, 
kurią turėjo išsigręžus kam
pe, už pečiuko.

Išsigandusi atbėgo šeimi
ninkė.

“Ponia, žiurkė!” tarė Ag
nieška. ,

“Nebijokit, nebijokit. To
ronte kiekvienam gyventojui 
išpuola po tris, kaip prane
ša miesto žiurkių ekspertai,” 
tarė šeimininkė. “Daugiausia 
jų yra miesto rūmuose.”

Jurgis Pipiras

žmonele atsiklaupę priėmė 
švenčiausį sakramentą iš lie
tuvio kunigėlio rankų.

Taigi, kai Grigaitis klūpo-Ivctl kJllgcllvlb n.lU.pU- į 

; jo prieš kunigą Balkūną New j 
Yorke, tai Liaukevičiųs— 
Winnipege.

i Maršėlka

Pelnai auga ir auga, bet 
samdytojai verkia, kad neuž
tenka, nori mušti algas .

Kanadietis

Už Pakėlimą Duokliy
Kombainų arba trestų ty

rinėjimo komisijos galva su
sikirto su kabinetu. Komisi
jos galva F. A. McGregor
buvo priverstas rezignuoti. I

Minimos komisijos užduo
tis buvo ištirti nekurias kor
poracijas ir monopolius ir 
surasti, ar nęra suokalbio 
nustatyti aukštas kainas. Ji 
parengė raportą, kuris per 
15 dienų turėjo būti paskelb
tas. Valdžia,i tačiau, sulaikė 
to raporto paskelbimą. Ra
portas lietė vyriausiai malū
nų trustą ir jo elgėsj.

Esą, valdžia norinti pa
keisti aktą, padaryti jį prie
lankesniu trestams. Teisin
gumo miništeris pasakęs, 
e 1 • — ——

žtai žmogus, kurjs “apdova
nojo” kanadiečius aukštesnė
mis nuoniomis: finansų mi- 
nisteris Abbott.

RED LAKE, Ont. —,Ant 
mūsų LLD 152 kuopos susi
rinkimo lapkričio 6 dieną dis- 
kusavome laišką, iš LLD 
Centro Komiteto kas dėl pa
kėlimo duoklių iki $2.00. Tai
gi, mūsų kuopa nutarėme, 
kad duoklės būtų pakeltos iki 
$2.00, ir kad nebūtų sulaiky
tas žurnalo Šviesos ir kny
gų leidimas.

Nors mūsų kuopa maža 
narių skaičiumi, bet neatsili- 
liko užpakalyje duoklių mo- į 
kėjime ir aukomis. Mes jau 
mokėjome po $1.60 Į metus. 
Būtų patartina, kad visos 
kuopos, Kanadoje ir Jungti
nėse Valstijose, užgintų 
duoklių pakėlimą iki $2.00, 
Mums, Kanadoje ir Jungti
nėse Valstijose, būtų gėda, 
kad mes negalėtume išlaiky
ti savo organizacijos. Mes 
turime eiti pirmyn, o ne at
gal. Pirmyn eina 700,000,000, 
tad. neatstokime ir mes, Ka
nados ir Jungtinių Valstijų 
lietuviai.

Taipgi per susirinkimą aš 
prisiminiau, kad mes neturi
me užmirštį mūsų spaudos, 
Liaudies Balso, kuris duoda 
mums žinių, kas dedasi pa
saulyje, taipgi mūsų gimtinė
je Lietuvoje. Draugai mano 
atsišaukimą parėmė ir suau-

(Feljetonas)

“Tikrai pasitaikė laimė,", “Juk ji negali priversti 
tarė man Agnieška, paten- kelti, jeigu nėra noro,” ta- 
kinta tuo, kad mums pavyko 1 riau aš.

i išsinuomoti du kambarius už 
septyniolika dolerių. “Kad ir 
ant trečio aukšto, bet. ne ant 
lauko.”

Viename Įsirengėm virtu- 
i vėlę, o kitame “svečių” kam
barį. Išsitiesiam koučių ir 
pasidarom lovą naktį, o die
ną sustumiam ir lovos nebė
ra. Šiais laikais ir tas skai
tosi moderniška.

1 “Gyvenime visaip pasitai
ko,” tariau Agnieškai, “žiū
rėk, karalius atsisako sosto 
dėl moters! Mes gi atsisakėm 
tik dešrelių krautuvėlės dėl 
tų kunigėlių užsispyrimo.”

“Žiūrėk, naujas skandalas 
Anglijoje,” sušuko Agnieška, 
pažvelgusi į rytinį laikraštį.
“Karalaitė pastebėta rūkant 
eiga retą.”

“Tai naujieną rado,” at
kirtau. “Šiandien daugiau 
moterų rūko, negu vyrų. Aš 
tik laukiu, kada jos pradės 
rūkyti cigarus.”

Mums besišnekučiuojant, 
atėjo namų šeimininkė.

“Aš tur būt sutrukdžiau," 
atsiprašė ji.

“Visai ne,” atsakė manda
giai Agnieška. “Labai malo
nu.”

“Man visai nemalonu, bet 
ką padarysi,” tarė šeiminin
kė, žiursteliu šluostydama 
veidą.

“Ir koks čia gali būti 
nemalonumas?” pastačiau 
klausimą.

“Ir koks čia malonumas, 
kuomet valdžia verčia žmo
gų daryti tai, ko tu nenori,” 
vėl teisinosi šeimininkė.

“Kame gi dalykas, ponia?”
klausia Agnieška.

“Tur būt pastebėjote, kad 
valdžia davė parėdymą pa
kelti nuomas už butus.”

Agnieška pastebėjo jai, 
kad ji gerai nesuprato. Val
džia tiktai leidžia pakelti, jei
gu kam yra reikalas, dadė- 
jo Agnieška.

“Tas pats,” tarė šeiminin
kė ir palingavo galvą. 

i “Tur būt koks, ponas Ši-
1 tas,” sako šeimininkė, nesla-

barius?” beveik verkdama 
tarė šeimininkė,

“Reiškia, mes turėsim mo
kėti dar daugiau?” paklau
siau aš susirūpinęs.

“Aš galiu, pagal valdžios 
patvarkymą, kelti 20 nuo
šimčių, bet aš jus labai my
liu, tai užteks 15 nuošimčių. 
Nepykit ant: manęs, nes tai 
valdžia kalta.”

“Tai nuo kada ?”
“Kai tik valdžios įsakymas 

įeis galiąn.”
Šeimininkė apsišluostė vei

dą žiursteliu arba priekaiš
te, kaip kad Agnieška sako, 
ir apsisukus išėjo. x

“Tai tau pyragai, Jurgi,” 
tarė Agnieška .“Skubėk ieš
koti darbo, nes reiks neštis 
ant gatvės.”

kojo $20.00

Siuntiniai Taryby Lietuvon
APMOKĖTAS MUITAS :

SKUBIAI — UŽTIKRINTA — APDRAUSTA

Nuo dabar mes persiunčiame 22 svarų siuntinius 
maisto, drabužių ir kitko jūsų giminėms Tarybų Lie
tuvoje ar kitose tarybų respublikose.

Galite pasiųsti jau padėvėtus drabužius,, apavus, 
audeklo ir t.t., jūsų giminėms Lietuvoje. j

Už kiekvieną siuntinį, pasiųsta per AMERPOL, 
siuntėjas aplaiko kvitą, pasirašytą jūsų giminaičio, 
priėmusio siuntinį.

Mes taipgi turime didelį pasirinkimą gatavai pa
rinktų prekių, susidedančių iš negendančio maisto, 
audeklo, apavų ir odos.
Mūsų krautuvėje galite gauti pasipirkti visas pasiuntimui rei
kalingas prekes. Kainų sąrašų suteiksime ant pareikalavimo.

1 . V ■

Taipgi pasiųnčiame piriigus į bile šalį užsienyje.

AMERPOL ENTERPRISES
11661 Jos Campau Ave., Detroit 12, Mich.

M. D,
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Pasidairius po Tarybų Lietuvą
Papildomi Įrėngimai

RADVILIŠKIS. Stiklo fab
rike į darbą paleista daug 
naujų įrengimų. Plataus var
tojimo prekių ceche inžinie
riaus drg. Karpavičiaus pa
stangomis įrengta speciali 
mašina stiklinių indų kraš
tams apdeginti: Apdeginant 
indų kraštus šia mašina, žy
miai paspartėjo darbas ir pa
gerėjo indų kokybė. 1

Mišinio paruošimo skyriu
je Įrengtas uždaras.būgnas. 
Čia pat paleista į.darbą nau
ja, taip pat uždara, kalkėms 
malti mašina. ',

M. Tamašauskas
--o- ,

Įkurtuvės Naujame 
Darbininkų Miestelyje

Prie Sargėnų plyt i n ė s 
. (Kauno apskr.) pernai bu

vo pradėta naujo miestelio 
statyba. Dabar užbaigti pir
mieji šeši darbininkų na
mai. Tai mūriniai vilos tipo 
pastatai, kiekvienas po du 
butus. į

Naujus butus gavo pui
kios kokybės brigados vado
vas drg. Bruneckas, motoris
tas drg. Blavesčiūnas ir kiti 
plytinės žymūnai. 1

Šalia kiekvieno namo yra 
žemės sklypas sodui ir dar
žui.' Į

niaus miesto vykdomajame 
komitete — nuo 10 valandos 
iki 18 vai. 30 min.

Vietinėse Įstaigose ir Įstai
gose, esamose centrinių į- 
staigų žinioje —■ nuo 9 va

landos iki 17 vai. 30 min.
Per darbo dienos laiką su

teikiama 30 minučių pertrau
ka pusryčiams.

Vilkaviškio Atstatymas

VILKAVIŠKIS. Hitlerinių 
grobikų sugriautame Vilka
viškio mieste statoma vis 
daugiau naujų namų. Baigia
ma dviejų aukštų namų sta
tyba Laisvės gatvėje. Vien 
tik per šiuos metus mieste 
pastatyta apie 100 individu
alinių namų. Buvę visiškai 
sugriautos Kapų, Vytauto ir 
kitos gatvės baigiamos at
statyti.

| Ant akademiko !. P. Pav-J girnai pritaikomi gaminti au- 
i lovo kapo bus uždėtas Lietu- '
vos TSR Mokslų akademijos 
vainikas...

Prof. V. Girdzijauskas ir 
docentas M. Valius iš Lenin
grado vyks į Maskvą, kur 
dalyvaus mokslinėje sesijoje 
ir iškilmingajame posėdyje, 
skirtame didžiajam rusų 
ziologui paminėti.

tematinėms girdykloms. . At
einančiais metais įmonė pa
teiks mūsų respublikos gyvu
lininkystės fermoms daug 
tūkstančių automatinių gir
dyklų.

—o—’
MTS Darbuotojai Keįia
Savo Kvalifikaciją

KAUNAS. Prie Žemės ū- 
kio akademijos suorganizuo
tus 9 mėnesių kursus šiomis 
dienomis baigė pirmoji MTS 
darbuotojų laida. Kursuose 

JURBARKAS. Jurbarko I pagilino savo žinias 46 MTS 
valsčiaus Pažangos kolū- ; direktoriai ir mechanikai.

- - - Į Visi baigusieji jau išvyko
savo visuomeninį sodą. Tai dirbti i respublikos MTS.

perimentinės medicinos insti- į jg sodų ūkio, geros pajamos, 
tuto. direktorius prof. V. Gir- j rudenį visuomeninis sodas 
dzijauskas ir biologijos ins- i davė kolūkiui 10,000 rublių 
tituto direktoriaus pavaduo- pelno.
tojas docentas M. Valius. Jie ,0 .
atstovaus Tarybų Lietuvos; Įmonė Ruošiasi Gaminti 
mokslininkus iškilmėse, skir- Automatines Girdyklas 
tose akademiko I. P. Pavlovo1 
gimimo 100-sioms metinėms
paminėti, aplankys fiziologų vyksta pasirengimas naujai 
miestelį Koltušius. I gamybai. Staklės ir kiti įren-

broliškų respublikų 2 trakto-i 
rinius kombainus linams rau
ti. Karolio Požėlos vardo kol
ūkyje kombainu buvo nurau
ta 4 hektarai linų. Kitu kom
bainu buvo nurauti Miežiš
kių valsčiaus “Raudonosios _ Hvėliavos” kolūkio linai.

—o—
Išvyko į I. P. Pavlovo 
Jubiliejaus Iškilmes

Į Leningradą išvyko 
publikos mokslinių darbuo
tojų delegacija — Lietuvos 
TSR Mokslų akademijos eks-

ręs-

fi-

10,000 Rubliu Pelno 
Iš Visuomeninio Sodo

kis šiemet žymiai praplečia

padaryti jį įgalino gaunamos 3. Paukštys

ti. Krocaitė i
—o—

34 Tūkstančiai Rublių 
Daugiavaikei šeimai

Joniškio apskrityje gyve
na gausi Romašauskų šeima. 
Liucija Romašauskienė yra 
pagimdžiusi ir išauginusi 12 
vaikų.

Vaikams auginti ir auklėti 
valstybė teikia didelę para
mą. Daugiavaikei šeimai re
guliariai išmokamos pašal
pos. Iš viso Romašauskams 
jau išmokėta 34 tūkstančiai

. “Žagrės” fabrike Vilniuje

jai ino Dramaturgo Pjese

PANEVĖŽYS. Pradedan
tis dramaturgas Romualdas j 
Klasčius parašė pjesę kolū
kių kūrimo tema “Debesys 
nuslinko”. Pjesėje vaizduoja
mas mokytojos komjaunuo
lės darbas organizuojant ir 
siprinant kolūkius.

Pertekliaus ir Skurdo Ekonomikos
Vladimiras Venžeras

(Ekonominių Mokslų Kandidatas)

Nauja Pjese / ; rublių.
Kauno dramos!teatre įvy-i —o—

ko premjera. Buvo parodytai Pirmieji Laimėjimai 
Griciaus nauja pjesė “Ske-Į 
veldros”. .Pastatymui vado-/, 
vavo J. Gustaitis, režisierius 
— Lietuvos TSR nusipelnęs 
artistas P. Kubertąvičius.

—o— 
Petro Cvirkos Tėviškėje

Klengių kaime, Veliuonos 
vals., Jurbarko apskr., — 
kuriame gimė Petras Cvirka, 
•ankėsi rašytojas K. Rač
kauskas, dailininkai D. Tara- 
bildienė, M. Zelinskis ir tofo- 
grafas P. Karpavičius. Rašy
tojo gimtinėje buvo padary
ta daug nuotraukų. Nufoto
grafuoti P. Cvirkos giminės; 
foto objektyvas užfiksavo 
Vilkijos gimnaziją, i čia mo
kėsi rašytojas. Sena kaimo 
troba, kurioje gimė Petras 
-Cvirka, tiksliai išmatuota — 
pagal ją bus pagamintas ma
ketas. .1 ’

Muziejus bus įrengtaš Kau
ne, Donelaičio g. 9. Čia rašy
tojas gyveno 1934-35 metais, 
kuomet jis kūrė “Frank 
Kruk” ir “Žemės maitinto
jos” romanus. Namo sįenoje 
įmūryta paminklinė lenta-.

ŠILUTĖ. Per aštuonis mė
nesius lentpjūvė įvykdė de
šimties mėnesių gamybinį 
planą ir valstybei davė 1 mi
lijoną 80 tūkstančių rublių 
viršumplaninio pelno. Lent
pjūvė keturis kartus viršijo 
prieškarinį gamybos lygį.

Didžio Spalio garbei prie
šakinės drg. Maciulevičiaus 
vadovaujamos brigados sta- 
chanovininkai gamybines už
duotis pradėjo įvykdyti po 
150-160 procentų. Mechani
kai draugai Liupas ir Janu
šauskas pakėlė gaterio pajė
gumą 20 procentų.

Spalio 32 metinių garbei 
kolektyvas įsipareigojo duo
ti tik puikios kokybės gami
nius. Įsipareigojimas garbin
gai vykdomas. Drg. Mačiule- 

: vičiaus brigada išleidžia tik 
puikios kokybės gaminius.

I • J. Kazlauskas

1929 metaisj savo išstoji
me “Didžioje persilaužimo 
metai” tarybinės liaudies va
das Josifas Stalinas rašė, 
kad kolektyvinių ir tarybinių 
ūkių išsivystymas leis per 
trumpą laiką Tarybų šaliai 
pasidaryti viena . iš pačių 
duoningiausių, jei ne pačia 
duoningiausia šalimi pasau
lyje.

Tai buvo pasakyta apie 20 
metų atgal masinio kolekty
vinių ūkių judėjimo pradžio
je. Nuo to laiko Tarybų Są
jungos žemės ūkyje įvyko 
pasaulinės - istorinės reikš
mės beturintieji pagrindiniai 
pasikeitimai. Masinė kolek
tyvizacija *ir ja remiantis 
buožijos, kaip klasės, likvi
davimas užtikrino nedalomą 
socialistinių gamybinių san
tykių viešpatavimą kaime. 
Įgyvendintas genialus Leni- 
no-Stalino kooperacijos pla
nas — socialistinio žemės ū- 
kio pertvarkymo planas. Ko
lektyvinių ūkių santvarka 
sutvirtėjo ir išaugo į galingą 
jėgą. TSRS žemės ūkis, pa
gristas kolektyviniu darbu,

Lietuvos TSR
Ministrų Taryboje

Lietuvos TSR Ministrų Ta
ryba nutarė mio 1949 me
tų spalio men. 1 d, nustatyti 
Lietuvos TSR valstybinėse į-. 
staigose šį darbo dienos lai
ką: '

Centrinėse įstaigose ir Vil

ninių. Karo metu hitleriniai tas — 1,500 hektarui, tarybi- 
grobikai padarė sunkių nuo- nio ūkio pasėlių plotas — 
stolių TSRS žemės ūkiui ir apie 3,000 hektarų), bet ir 
gyvulininkystei. Tačiau jau. pagal gamybos apimtį, 
po karo TSRS žemės ūkis .- ... . „ , . .j -i Štai kai kurie faktai: greitai pasiekė grudų gavi-Į 
mo prieškarinį lygį. Nežiū
rint 1946 metų sausros bend- kazo — vieno svarbiausio 
roji TSRS žemės ūkio pro
dukcija 1947 metais pasiekė 
tokio dydžio, kuris leido pa
naikinti gyventojams pro
duktų tiekimo normavimą 
pagal korteles. 1948 metais 
bendroji grūdų gavimo pro
dukcija sudarė daugiau kaip 
7 milijardus pūdų. Prekinių 
grūdų 1948 metais buvo gau
ta tiek, kiek pačiais derlin
giausiais prieškariniais me
tais,

TSRS valstiečiai remda-
miesi tik kolūkių baze galėjo! Tuo pačiu metu pagrindi- 
pągalįau pabaigti su savo ū- niuose JAV grūdų rajonuose 
kio vartojimo kryptimi ir1939 metais buvo gauta vidu- 
pereiti prie aukštai prekinės,1 tiniškai iš vienos fermoą po 
besivystančios pagal išplės- 332 centnerių grūdų, tame 
tosios reprodukcijos ir duo- skaičiuje 53 centneriai kvie- 
dančios kolūkiams didžiules' čių. 
pajamas gamybos.

Jeigu ikirevoliucinėje Ru
sijoje pačiais derlingiausiais

( Štai kai kurie faktai:

1937 metais Šiaurės Kau-

TSRS grūdų ūkio, rajonų, 
vienam kolūkiui teko apie 16 
tūkstančių centnerių bendros 
grūdinės produkcijos, tame 
skaičiuje 8,6 tūkstančio cent
nerių kviečių. Grūdų Šiaurės 
Kaukazo tarybiniuose ūkiuo
se vidutiniškai per 3 metus 
(1938-1940 metus) vienam 
tarybiniam ūkiui išėjo po 
106,2 tūkstančio centnerių 
grūdinių, tame skaičiuje -po 

188,2 tūkstančio centnerių 
. i kviečių.

dabartine technika ir pažam Į1913 metais iš žemės ūkio 
giausia mičiurinine agrobio-! buvo gauta 21,6 milijono to- 
logija, tapo pači stambiau- Į nų prekinių grūdų ir 740 
siu ir labiausiai mechanizuo
tu žemės ūkiu pasaulyje.

Kolektyvinių ūkiu santvar
kos pergalė, kaip bolševikų 
partijos politikos laimėjimas, 
užtikrino progresyvų žemės 
ūkio išsivystymą, vis augan
tį judėjimą priekin. Gyveni
mas pilnai patvirtino stali
ninio pranašavimo teisingu
mą. Per paskutiniuosius 
prieškarinius 4 metus šalis 
gaudavo kasmet daugiau

Panevėžio MTS gavo- iš kaip 7 milijardus pūdų duo-

Reproduktoriai Kolūkiams

Šiomis dienomis iš Mask
vos srities tarybinių ūkių bu
vo gauta 100 didžiųjų baltų
jų veislės kiaulių-reproduk- 
torių. Jie paskirstyti Klaipė
dos, Kauno Kretingos, Rie
tavo ir kitų apskričių kolū
kių gyvulininkystės fermom. 
Artimiausiu laiku bus gauta 
dar 50 veislinių kiaulių.

—o—
Linai Raunami Kombainu

tūkstančių tonų medvilnės 
žaliavos, tai 1940 metais ko
lektyviniai ir tarybiniai ūkiai 
davė Tarybų šaliai 38,3 mili
jono tonų prekinių grūdų ir 
2,7 milijono tonų prekinės 
medvilnės žaliavosr

Socialistinio žemės ūkio 
aukštas prekingumas Tary
bų Sąjungoje išteka iš to, 
kad jis išimtinai stambus ne 
tik žemės ploto atžvilgiu, ku
ris tenka vienam ūkiui (vidu
tinio kolektyvinio ūkio plo

Tai 48 kartus mažiau 
vieno grūdų kolektyvinio ū- 
kio vidutinės grūdų gamybos 
apimties ir 320 kartų ma
žiau vieno grūdų tarybinio ū- 
kio vidutinės grūdų gamybos 
apimties.

1939 getais JAV cukrinių 
runkelių auginančiuose rajo
nuose iš vienos cukrinių run
kelių fermos vidutiniškai 
gauta po 1,9 tūkstančio cent
nerių cukrinių runkeliiį. Tai 
6 kartus mažiau, kaip iš vie
no cukrinių runkelių augi
nančio kolektyvinio ūkio Uk
rainoje,,

(Bus daugiau)



Nr. 945Puslapis 4 Liaudies Balsas

Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

1 LEIDŽIAMAS spaudos draugijos

Prenumeratos Kaina;
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50 

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
' Atskira kopija 6 centai

LIAUDIES BALSAS
. . P. O. Station U, Box 1013, Toronto, 3, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS; 160 CLAREMONT ST., TORONTO

i Telefonas: WAverley 0592
-1 .■ - . . --------- -- ...

NE VISUOMET IR JIEMS PASISEKA

Kiek laiko atgal komerciniai laikraščiai įdėjo paveiks
ią iš Čekoslovakijos. Paveiksle buvo grupė žmonių. Vieni 
jie buvo nuliūdę, o kiti net verkė. Po paveikslu buvo pa
aiškinta, kad tai giminės nuteistų čekoslovakų. Jie verkią 
išgirdę teismų nuosprendį. Tas paveikslas buvo paskleis
tas po visą pasaulį. Jis pasiekė ir Čekoslovakiją.

Čekoslovakijos laikraščiai, tačiau, greitai pastebėjo, 
kad ne viskas- tvarkoj su tuo paveikslu. Jie susirado lai
das, kuriose buvo tas paveikslas, ir tuojaus paaiškėjo, kad 
tai biauri melagystė. Paveikslas nutrauktas laike preziden
to Benešo laidotuvių ir žmonės verkia ne kokių tai teisia
mųjų, o prezidento Benešo.

Komercinės spaudos žinių rinkėjai manė, kad ši ap
gavystė praeis nepastebėta, bet nepraėjo. Melagiai buvo 
sugauti ir ištempti Į viršų, pastatyti prie gėdos stulpo. Ne
manykit, tačiau, kad jie turi gėdą. Kol kas jįe dar nera
do reikalo atšaukti tą apgavystę.

Šis įvykis yra tik krislelis toj jūroj melų, kurie tel
pa komercinėj spaudoj.

Informacijos iš Jugoslav! ciją.
jos sako, kad Jugoslavijoj Tas puikiausiai parodo, 
smarkiai arginzuojasi slap- kad nacionalistų viršilos ne- 
ta komunistinė partija. Jau beturi jokio pasitikėjimo sa-

vo žmonėmis; kad žmonių 
simpatijos liaudiškos Kinijos 
pusėj.

Lester B. Pearson, Kana
dos užsienio reikalų sekreto
rius, įspėjo amerikiečius, kad 
Kanada bus priversta nu
kirsti importą iš Jungtinių 
Valstijų, jeigu pastarosios 
nepadidins importo iš Ka
nados.

Kanada perka Jungtinėse 
Valstijose už $2,000,000,000 
į metus, o parduoda tiktai už 
$1,000,000,000. Tokia preky
ba negali ilgai tęstis. Per ke
letą metų Kanada visai su
bankrutuos.

virš metų laiko, kaip ta or
ganizacija pradėjus organi
zuotis. Jos vienutės susitvė
rusios pe tik tarp darbinin
kų, bet ir tarp valstiečių.

Tito šūkavimas, kad Tary
bų Sąjunga ir jos kaimynai 
rengiasi ginklu nuversti jo 
valdžią, yta tiktai priedanga. 
Jis gerai žino, kad jam pa
vojus ne iš užsienio, o iš vi
daus. ’

Jugoslavijos kovotojai, ku
rie taip atkakliai grūmėsi 
prieš nacius ir vietinius jų 
draugus, šiandien pradeda 
atšalti nuo Tito. Jie pradeda 
matyti, kad Tito nukrypo 
nuo to kelio, kuriuomi jis ža
dėjo vesti. Išnaudotojai ky
la, kaip grybai po lietaus.

—o—
Čiang Kai-šeko ir jo drau

gų padėtis Kinijoje nuolatos 
blogėja. Nacionalistų laivą 
apleidžia visi, kas tik gali.

Pranešimas iš Hong Kon
go sako, kad 21 orlaivis dvie
jų didžiausių oro linijų su 
savo menedžeriais pribuvo į 
Peipingą ir tokiu būdu per
ėjo komunistinės Kinijos pu-

“DEMOKRATIJOS” GYNĖJAI

Dešiniųjų unijų vadai, kurie daugiau, negu kas Was 
rėkia apie demokratiją, pastaruoju laiku pradėjo kampa
niją išdraskymui unijų, kurių vadovybėj randasi kairesnių 
pažiūrų žmonių. Jie jau pradėjo griauti tas unijas, kad to- 

- kiu būdu išplėšti narius iš kairiųjų vadovybės. CIO vadai į sėn.
Menedžeriai pareiškė, kad 

jie nori, kad jų oro linijos 
tarnautų Kinijos žmonėms.

Nacionalistai išsiga n d ę, 
kad jūrininkai nepereitų pas 
komunistus su laivais. Jie su
laikė prekinio laivyno opera-

pasimojo sugriauti 400,000 elektrininkų uniją. Numatyta 
sugriauti ir daugiau unijų, apimančių virš milijono darbi
ninkų.-Kanadoje irgi draskomos elektrininkų, jūrininkų, 
mainierių unijos.

Reikia atsiminti, kad unijų viršininkai yra renkami 
unijų suvažiavimuose. Pažangesnėse unijose ši narių tei
sė yra gerbiama labiau, negu kuriose kitose unijose. Kai
resni žmonės išrinkti j vadovybę už jų pasidarbavimą na
rių labui, už gynimą darbininkų reikalų.

Dešinieji unijų vadai, ardydami unijas už tai, kad jos 
išsirinko ne jų pažiūrų žmones, parodo, kad jie visai ne
gerbia narių teisių. Jie sakyte sako, kad mes su jumis 
taip ilgai, kaip ilgai jūs klausysite mūsų. Jūs mums geri 
tik tol, kol jūs negalvojate neprigulmingai.

Tokia taktika atneš žalą tiktai unijistiniam judėjimui. 
Sakoma, kad CIO nupuolė nuo 6,000,000 iki 3,000,000 na
rių. Jeigu išmes dar 1,000,000 narių, tai liks tiktai griau
čiai.

KANADOS ORLAIVIAI PRIEŠ BRITUS

Spauda aną dieną pranešė, kad Toronte gaminti orlai
viai Kinijos nacionalistų naudojami bombardavimui britų 
prekinių laivų, kurie plauko tarp Hong Kongo ir Šanha- 
jaus. Trys eskadronai Toronte gamintų Moskitų padeda 
karo laivams, kurie taipgi pirkti iš britų ar amerikiečių.

Kanada pusdykiai pardavė 150 Moskitų, iš kurių di
džiuma buvo išgelbėta ir sukoncentruota Formosoj. Jie 
dabar naudojami ne tik britų laivų atakavimui, bet ir Ki
nijos miestų! griovimui, civilinių žmonių žudymui.

PUIKIAI “GINA”' ŽMONIŲ INTERESUS

Laike rinkimų kampanijos, liberalai labai daug ža
dėjo. Jie žadėjo 'visiems prieinamus namus, užtikrintus 
darbus, sveikatos apsaugą ir t.t. Bet po to jie daug atliko 
žmonių būvio pabloginimui, o beveik nieko pagerinimui.

Jie nuvertino Kanados dolerį, dėl ko pakilo prekės, 
maistas. Jie dabar laidžia pakelti nuomas už butus, dėl 
ko darbo žmogaus padėtis dar daugiau pablogės. Apskai
čiuojama, kad Toronte rendauninkams kainuos apie $800,- 
000 daugiau j mėnesį.

KAS NAUJO PASAULYJE
kiečių užsienio reikalų mi
nisterial Paryžiuje.

Stebėtojai spėlioja, kad 
Tarybų Sąjunga ketina eva
kuoti kariuomenę iš rytinės 
Vokietijos. Rokosoyskio pa
statymas1 Lenkijos apsigyni
mo priešakyje esąs priren
giamasis žygis. Pirm eva
kuosiant savo kariuomenę iš 
Vokietijos, bus sustiprintos 
Lenkijos militarinės jėgos.

Tarybų Sąjungos jėgų iš
traukimas iš rytinės Vokie
tijos, stebėtojai sako, pasta
tytų į keblią padėtį britus ir 
amerikiečius. Jie aol kas esą 
nepasirengę tam žygiui.

A 
rodo 
bų :

. . nesi

T',

a ton '
Sąju
keiči

Vi 
atonl 
sukt< 
rezul 
ti 75

(K 
užsėj

Ta 
kad u 
tarpt 
to. .

Atvyko į Londoną Indijos 
premjeras Nehru, kurs lan
kėsi Amerikoje ir Kanadoje.

I
„ , , .. I Sakoma, kad jis tarsis suBet ką amerikiečiai gali , .. ,’ . w. .j .--t- 7 1 britų valdžia del pripažinimopadaryti? Jie susirūpinę, kur; .. . Y,,..

• • j-* o m • u- Kimios nauios valdžios,savo gaminius dėti? Teisybe, J -
kad jiems bus nuostoliai, jei
gu Kanada numuš importą, 
bet kur jie dės savo gami
nius, jeigu importuos dau
giau iš Kanados?

Tai neatmezgamas maz
gas.

Britanija ir Indija negali 
apsieiti be prekybos su Ki
nija. O dabar didžiuma Kini
jos jau naujos valdžios ran
kose. Reikia pripąžinti ją, 
jeigu norima pradėti derybas 
dėl prekybos.

Lenkijos valdžia pasikvie
tė maršalą Rokosovskj ir pa
vedė jam apsigynimo reika
lus vesti. Nors maršalas 
Rokosovskis yra lenkas ir iš 
Lenkijos kilęs, jo grįžimas 
Lenkijon sukėlė nemažą rū
pestį diplomatiniuose rate
liuose. Tą dalyką svarstė net 
Britų, Francūzų ir Amerį-

■' "l""" ' ..... ' 11

IDEALAS

Ka 
.tautii 
VilniJ

Ani 
yra į 
viltis! 
klausi 
paskui

Jie 
piršti]

Pa)

Z. GĖLE:

Be aukšto tikslo, idealo 
Sunku gyventi čia ant žemės, 
Kur taip dažnai dangus aptemęs, 
Kur sielvartams nėra vis galo, 
Kur jauną, žvainąją krūtinę 
Slogina proza kasdieninė.

Nuo giedro ryto kiaurą dieną 
Šaltai ir gailiai žemė ošia, 
Buities vienodą dramą lošia, 
Jausmus galąsdama į plieną. 
Ir veltui tyrą, skaistų aidą 
Čionai norėtumei išgirsti, 
Tiktai išgirsi skundą, vaidą, — 
Dainoms kelių čia neprakirsti!

Ir būtų sunku ir nemiela 
Be aukšto tikslo, idealo 
Gyventi ir jaunutę sielą 
Auklėti pajautomis melo. 
Vai, nežinau, kas atsitiktų 
Tada krūtinėje poetos. . .
Čionai jam nebebūtų vietos, 
Jam žvaino sSrpno nebeliktų. . <,

■■ Bet ne! Tas giedras idealas 
Dar žemėje visai nežuvo: 
Jis pranokėjui dainiui kliuvo 
Ir toli jo dainužės galas. . .
Jis vienas gieda dieną naktį 
Ir moka jo širdužė plakti.

Britanijos valdžia esanti
priėjus išvados, kad reikia 8 1 Kalpripažinti. <?■ -juk tl

-—O—' i Lenki!
Francija galų gale gavo v | jos, rI

valdžią su Bidoliu priešaky- ,
je. Bidol savo laiku buvo už-

? ... . j°s- 1

sienio reikalų ministeris. . Jie 1
( gauti 1

Pačioje Francijoje yra į kurio 1
abejojama, ar ilgai jis išlai- f Dail
kys savo valdžią. draugi

Po to, kai. frankas buvo '
nuvertintas, Francijos darbo 
žmonės pradėjo reikalauti 
pakelti algas. Tas reikalavi
mas auga ir auga. Net heku- 
rie vyskupai viešai išsireiš- 
kia, kad algos turi būti pa
keltos. Valdžia, tačiau, labai 
nenori. *

naujiil
K išvadil

Dėti
gus. 1.1

ČikJ
sklido! 
no ne] 
jo.101 
lauk.Po to, kai frankas buvo

nuvertintas, smarkiai pakilo . Susi
komunistų įtaka. Komunistų vo ir a
reikalavimai pakelti algas, Pasl

tapo visų darbo žmonių rei- se nai
kalavimais. i negrai

—o— Tai
Popiežius vėl pridarė bė- i ■ “draus

dos katalikų lyderiams. žmogų
Jo reikalavimas, kad kata- ; . koją, ji

likai teisėjai neduotų divor- 
sų, pastatė į keblią padėtį į- ■ Kini
katalikus teisėjus, ypač tose i ' ■ reform
šalyse, kur divorsai dažnes- , , joj. Ji'
ni ir lengviau duodami, kaip čiai.
Jungtinėse Valstijose. Atn

Tiesa, tas reikalavimas ne- 
grumoja ekskomunikaci j a,

i. Taip
žmoni t

bet moraliai uždeda sunkią i na .per
naštą. Blogiausia tas, kad jis • ■ vanoja
išvilko viršun, kad popiežius jiems i
nori kištis į kitų šalių reika- Taip
lūs, įstatymus. riais.

Visa eilė teisėjų yiešai pa- kad lai
reiškė, kad popiežiaus reika
lavimas neįgyvendinamas.

tenką
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Pastabos
Atominė energija, kaip at

rodo, daugiau atlieka Tary
bų Sąjungoje, negu Jungti
nėse Valstijose.

Tuo tarpu, kai Jungtinėse 
Vaisi jose ji trūnija sukišta į 
atomines.bombas, tai Tarybų 
Sąjungoje ji skaldo uolas, 
keičia upių vagas.

Višinskis pareiškė, kad 
atominės jėgos pagalba pa
suktos dviejų upių vagos. To 
rezultate bus galima iriguo- 
ti- 75,000,000 akrų žemes.

(Kanadoje viso kviečiais 
užsėjama 24,000,000 akrų.)

Laivyno kvartetas, kuris dai-1 sivadina “Harmony Harbor” 
nuo ja sekmadieniais, 12.30 ir girdima iš visų CBC Trans 
vai. po piet. Jų programa už- l-Canada tinklo stočių.

Tarybininkąi džiūgau j a, 
kad Lietuva dažniau girdima Į 
tarptautinėj arenoj. Kas iš I 
to. U

Kada Lietuva buvo tarp
tautinėj Arenoj, ta-į ji neteko 
Vilniaus, Klaipėdos.

Amerikiečiai, kurie dabar 
yra vienintelė tarybininkųi 
viltis, net tą pačią nepri
klausomybę užgyrė patys 
paskutiniai. ,

Jie dar nepakėlė nėi vieno 
piršto dėl Lietuvos.

Pakalbėti bile kas gali.

Kalbant apie gelbejimą, 
juk tokių ponų labąi daug: 
Lenkijos, Vengrijos, Bulgari
jos, Rumunijos, Čekoslovaki-

Liaudies Baisas
t ifmi.il '■ i i i

Ką Kiti Rašo ar Sako
Dešinieji CIO vadai jaus

damiesi savo nesugabumą, 
bijodami netekti vadovybės, 
įsibauginę “komunizmo pa
vojum , ėmėsi skaldymo.

Albert Fitzgerald, vienas 
gabiausių darbo unijų vadų, 
prezidentas United Electric
al, Radio and Machine Work
ers unijos, štai kaip apibūdi
na Philip Murray ir Walter 
Reuther, vyriausius CIO 
skaldytojus.

“Jie yra mizerhai įbaugin
ti, susimaišę žmonės ir iste
riškai klykta pridengimui sa
vo suklupimo ir nesugebėji
mo.”

į Murray, Reuther ir kom- 
■ panija įsikinkę demokratų

Paklupdė “Bedievį”

Klerikalų - smetonininkų- 
grigaitinių “kongresas” pra
sidėjo ir baigėsi maldomis ir 
atodūsiais.

Dvasios vadas Balkūnas 
ne tik pasiklupdė “bedievį” 
Grigaitį ir privertė poteriau- 

t j ti, bet, kaipo “kongreso” sek- 
?/ • retorini, pavedė pareigą su-

rašyti pasveikinimą popie
žiui!

• O galiu užtikrinti, kad. del 
Grigaičio “šventavagiškų” 
poterių Lietuvos liaudžiai ne
bus nei šilčiau, nei šalčiau.

jva, xVU1M.U1UJVO, vt.Jivoru v am- j

jos, Albanijos, Kinijos ir t.t. j Pasiklupdęs Grigaitį Bal- 
■ . -kūnas, veikiausiai,"davė jam

Jie visi prašo, visi nori at-1 išrišimą iš netolimoje praei- 
gauti savo sostus. Bet nuo įtyje papildytos nuodėmės, 
kurio pradėti?

Dar vienas kitas
draugas laikas nuo (laiko at
naujina prašymą, kad Rusiją 
išvaduotų. 1 . .

Dėdė Šamas' gudrus žmo
gus, bet ir jam perdaug.

Čikagoje vienoj vietoj pa
sklido gandai, kad Apsigyve
no negrai. Tuojau supleškė
jo 10,000 žmonių vyti negrų 
lauk.
- Susikirtime su policija bu
vo ir aukų — sužeistų.

Paskui paaiškėjo, kad tuo
se namuose
negrai.

Tai . jums amerikoniška
“draugystė’
žmogui pavojinga bile kur 
ko jąt įkelti.

® ■’ - I

tiktai lankėsi

caro Tai buvo rugsėjo 25 dieną, 
! 1941 metais, tik tris mėne-
- sius po nacių įsiveržimo Lie- 
' tuvon. Grigaitis išvertė ir 

o i “Naujienose” ištisai patalpi-
■ no Hitlerio paskirto Lietuvai 
/komisaro Lohsės padiktavi- 

{ mą kaip Lietuvos piliečiai tu- j 
ri elgtis okupacijos metu.

| Balkūnas “Amerikoje” pa
skelbė, kad Grigaičio verti
mas neatitinka originalui. Už 
tai Grigaitis jį išvadino “fal- 
sifikatorium” ir “šmeižiku” 
(Naujienos rugs. 25, 1941).

Jungt. Valst. tada dar ne
kariavo prieš ašį. Tad Gri
gaičiui ir Balkūnui nebuvo 
jokio pavojaus varžytis ku
ris jų geriaus perstato na
cių poziciją.

Už iškoliojimą savo bičiu- 
T,. .. . ,. , . . llioprelato Balkuno daktarė-Kinnos nacionalistai įvede .. , . « , „. J .'v ' . . lis dabar “pakutavoia .reformas Sęcuano provmci- '

. joj. Jiems padėjo^ amerikie
čiai, '■

Atrodo ponai pavėlavo.
Taip visuomet būna. Ponai 

žmonių balso negirdi iki bū
na per vėlu.. l'ada. jie “do
vanoja” savo dvarus, ;bet tas 
jiems nepadeda..

Taip būna ir su reakcionie
riais. Jie tik tada pamato, 
kad laisvė brandi, kada jiems 
tenka savo vaistus' gerti.

Savo krašto

L. Jonikas

Pradėjo Griovimą — 
Fabrikantai Naudosis

CIO 11-ta konvencija pasi
liks darbininkų judėjimo is
torijoj kaipo negarbės ir ne
laimės konvencija. . Joje pra
dėtas CIO griovimas.

Ir taip jau pastarais ke
liais metais CIO neaugo, o 
nuo dabar prasideda io skal
dymas, griovimas.

Puslapis 3

šypsenos

Bevino Anglijoj

“Ar tu matei, ką laikraš
čiai rašo?” paklausė viena 
ponia. “Sako į karalaičio 
gimtadienio tortą suvertė vi
są kvortą romo.”

“Matyti Anglija taip nu- 
biednėjo prie Bevino val
džios, kad neužtenka gryno 
romo,” atsakė kita.

—o— ;
Ura-! • '

“Žinai, Jurgi, aš suradau 
būdą, kaip dolerio krizį pa
šalinti.” ’ ... t -

“Na, ir kas gi per būdas?”
“Visi Kanados vyrai turi

me vesti amerikietes.” .
—o— 1 i 

Geriausias Būdas

Jurgis: — Kaip įvaikinąs 
turi elgtis, kad mergina pa
galvotų, jog jis gerai nusi
mano apie viską?

Ona: — Paprašyti ją ves
tis su juomi.

radio darbininkų unija, taip- < 
ir kitos kairiosios unijos gs- \ 
vo algų pakėlimus. Tas irgi ■ 
sukėlė Murray ir Reuther pa
giežą.

Prie to, Fitzgerald yra vie
nas gabiausių darbo unijų 
vadų ir ilgainiui jis būtų li
kęs CIO prezidentu, kas ne
geistina nei Murray nei Reu- 
theriui.

Verta pastebėti, kad Reu-| 
theris buvo, gal ir yra, so
cialistas. O socialistai žino 
tik vieną: vaidyti arba ardy
ti. Jis yra karjeristas. Jis 
buvo prie kairiųjų pakrypęs 
iki tas jam galėjo pasitar
nauti.

Sakoma, Fordas pats pa
siūlė senatvės pensijas, jei

|UAW nereikalaus algų pa
kėlimo. Reutheris sutiko, bet

I viešai neskelbė ir neva ko
vojo, kad pasirodyti, jog 
daugiau kaip pensijas nebu
vo galima gauti.

Fordas žinojo, kad “viskas 
bus gerai” ir išvažiavo Euro
pon.

Murray per daugelį metų 
buvo John Lewis “pagelbi- 
ninkas” angliakasių unijoj. 
Jis lojaliai tarnavo Lewisui 
kada dauguma tos unijos na
rių buvo labai nepatenkinti 
savo prezidentu ir visa va
dovybe.

Lewis dabar gerai savo u- 
nijai dirba, bet Murray jam 
jau nebe kolega.

Net ir konservatyvus Chi-kėlimą, už geresnę būklę, eis 
cago Daily News pastebi, į savitarpio kovos, o. to tik ir 
kad Murray ir Reuther skal-nori fabrikantai, nes tik jie 
do CIO netiek “apsivalymui tuo pasinaudos. --- V.- And- 
nuo komunistų”, kiek baudi-, ralis.
mui kairiųjų unijų, kad jos ■ —-———------
neremia Trumano ir kritika
vo Murray už jo rėmimą, ■ 
nors Trumano administraci-

šinieji pasigrobė elektros ir 
radio unijos iždą $140,000. 
Daugumos lokalo atstovai 
eina teisman.

Tokių atsitikimų bus ir 
daugiau.

į Vieton kovoti už algų pa-

I pa iii j d įbiKiiiKę uuinoKi aių j nors irumano aaimnisira-Ci“ 
I partijai, o kairiosios unijos l ja nesistengė atšaukti Tafto-
ne. Kuomet Trumano admi- i Hartley įstatymo, nepildė nei 
nistracija nepildė savo paža
dų, Murray ir Reuther pras
tai, jautėsi ir kairiųjų kritika 
juos baugino.

Murray ir Reuther atsiža-
i dėjo reikalauti algų pakėli
mo, tenkindamiesi senatvės 
pensijų gavimu, o elektros ir

vieno savo svarbesnių darbo 
unijoms pažadų.

CIO skaldymo darbas nesi
baigs išmetimu dviejų uni
jų, išėjimu iš CIO kitų kai
resnių unijų. Jis eis j loka
lus, j sritis. Jau dabar pra- 

' sidėjo kova. Pittsburghe de

SONNET
a Victor Hugo

ii f aut dans ce has monde aimer beaucoup de choses
AI, de Miisset-

MAIRONIS

Daugel reikia dalykų šioj žemėj mylėti, 
Kad pažintum paskui, kas mylėti verčiausia: 
Saldumynus, žaislus, marių-erdvę plačiausią, 
Arklius, moteris, garsą ar skaistrožių rėtį.

Kartais tenka sumindžioti rožę skaisčiausią;
Dar tankiau, atsisveikinant, verkti, kentėti!
Ir štai, kai bežiūrint, jau laikas senėti, 
Mes tada išmintingi, senatvės paklausę:

Mes tada tai, pusėtinai visko mėginę, 
Gerbt išmokstame, senąjį draugą atminę. 
Susipykę, pabėgę, ant galo po metų,

Susitikę, kaip vakar, sau ranką padavę, 
Vėl, kaip vakar, draugai tarp šių žemės verpetų; 
Vėl rytojų sapnuojam, kaip vakar sapnavę.

1913. ...

Radio artistė pirma, negu 
1 pradėjo mokyklą lankyti. 
: Tai duktė Charles ( Mil- 
; lerio CBM stoties (Montrea- 
■ le) anouncerio duktė, kuri 
pradėjo radio darbą vos 5 

Į mėtų amžiaus būdama, ji ry- 
. i tais budindavo vaikus, o da

bar dalyvauja vaikų progra
moj, girdimoj šeštadieniais, 
12.30 vai. po piet. i

KINIJOS LIAUDININKAI
JAU ARTI ČUNGKINGO

MONG KONG. — Kinijos 
Liaudies Armija užėmė vie- 

i tas tiktai už 40 amerikinių 
! mylių nuo laikinosios tauti
ninkų sostinės Čungkingo.'

Jau ketvirtadienį liaudies 
armija pasiekė Fowlinga,

I 100 mylių nuo Čungkingo.

ifmi.il
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DIDIEJI METINIAI i
PROGRAMOSE: DAINOS, MUZI

SYLVIA PRAN, soprano
Toronte ir Montreale

r r

BELEN ■ GEIGANAVIČICTĖ, pianoakordiap "
Montreal© ■■' ■■

■■ ’.. ’ 1 ■ ' ■ ' ■ •’ . _• ■’.■■ ■_ . ' ■

18-tas Metinis Liaudies Balso

Koncertas
TORONTE

.. . ,.. • įvyks

Šeštadienį, Lapkričio 26
. •. į

i

... \
t

.i-

TEMPLE TEATRE - 300 BATHURST ST.
1
i ’ • ■■ • ■■■•. .
' . '■ '■■ ■ 1 ,.

i

i .. '■■.'■ ■• . . .

PROGRAMOJ:

SYLVIA PRAN - viešnia solistė

LOUISE BURNS - baletas

BANGOS CHORAS j '

MUZIKA IR ŠOKIKAI

TORONTO IR APYLINKĖS LIETUVIAI 

MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI.

Įžanga 75 c, Pradžia 7.30 vai. vak,

i
•

•»
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INI AI PARENGIMAI

18-tas Metinis Liaudies Balso

Koncertas
MONTREALE

ĮVYKS

Sekmadienį, Lapkn (Nov.) 27

PROGRAMOJE DALYVAUS

duetas

trio

Pradžia 1J0 vai. p. p

SMETONYTE
» solo

solo
“ solo

Birute ir Janina JURAITYTES, duetas 
Montreal©

Iš Toronto Atvyksta L.B. Redakcijos Narys
. ■ L ' Z. JANAUSKAS

LOUISE BURNS, ballet
Toronte

įžymi Dainininkė iš Jungtinių Valstijų

SYLVIA PRAN

Maloniai Kviečiame Visus Atsilankyti
i LAISVA fŽANGA

Ukrainy Stygy Orkestras ir šokikai 
Vadovybėje C. SebastinoviČiaus

HELAN GRIGANAVK'IUĖ - pianoakordino solo
I. HETTEL ir B. PALARBY (JURATTYTĖS)

.A. KMIELIAUSKAS - klarnete solo
-L PETRONYTe ir J. ČKJNSKAITĖ - Šokikės 

A. ALAN, J. ČIČINSKAITĖ ir O.
. , G. TARUšKYTfi

lB. ŽEMAITIS
T. KLISEVIČICTĖ

5101 Esplanade St
(Toj pačioj1 svetainėj, kur pereitais metais Dyko)

MUZIKA BALETAS...
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MONTREALU 21NIUS
rėti tuomi, o tuo pat ir laik
raštį paremti.

Liaudies Balso
Metinis Koncertas

Tik šavaitė laiko liko iki L> B Va-ns pas 
metinio Liaudies Balso kon
certo/, kuris įvyks 27 d. lap
kričio (November), 5101 Es
planade St. (toje pačioje sve
tainėje, kur pereitais metais 
vyko). Pradžia 1.30 vai. p.p.

Be anksčiau minėtų pro
gramos pildyto jų, kurių tar
pe turėsime talentingą daini
ninkę Syhiją Pran, dar pa
sižadėjo dalyvauti montrea- 
liečiams gerai žinomas ir my
limas solistas ’ B. Žemaitis, Į 
taipgi nauja mūsų scenai me-' 
nininkė T. Klisevičiūtė, kuri 
taipgi dainuos solo.

Pažangių šios kolonijos 
lietuvių ir gerų Liaudies Bal
so patrijotų pareiga šiame 
koncėrte (dalyvauti ir pasige-

Mūsų kolonijos lietuviai 
gali pasididžiuoti vajaus pa- 
sekmingumu pas mus. Atro
do, kad jis pusėtinai gerai į- 
sisiūbavęs, geriau negu kito
se kolonijose, ypatingai toli 
pralenkęs Torontą. O tai dė
ka didžiai pasišventusių mū
sų darbščiųjų vajininkių — 
dd. M. Rimkuvienės ir E. 
Ambrazevičienės. Nemažas 
kreditas tenka jų talkinin
kams, ypatingai tiems, kurie 
su karais pavažinėja. Vaji- 
ninkės "nemažai dėkingumo 
reiškia tiems skaitytojams, 
kurie įvertina šį jų sunkų 
darbą, kurie greit atsinauji
na, aukų suteikia, sušalusias 
puikiai priima, bet turi taip

pat ir nusiskundimų, nes kai i gytų žinių apie valgių gami- 
kurie skaitytojai neįvertina1 nimą, mokinėms kiekvieną 
jų darbo ir pasako, kad “ki- Į dieną buvo duodami prizai, 

jų tarpe būdavo ir labai ver
tingų dalykų.

. Gaila, kad apie šią mokyk
lą teko sužinoti pavėluotai. 
Būtų ir lietuvės, kurios ne
dirba dirbtuvėse, galėję pasi
naudoti proga, o kai kuriai 
gal ir laimė būt papuolus ką 
nors gero laimėti.

—o—
Ligoniai . ’

Jau labai senai serga Ona 
Navickienė. Jai kojos sutinę 
ir labai sunku vaikščioti. Ji 
serga savo namuose. ... .

Spalių 29 d. smarkiai su
sirgo kraujo plūdimu J. 
Šarskienė. Ji serga savo na
muose.

Linkių ligonėms greitai 
pasveikti.

tą kartą jie atsinaujins.” J 
Toks vilkinimas nemažai 

eikvoja brangaus laiko ir e- 
' nergijos. Vajininkių vienin- 
i tėtis pageidavimas, kad skai
tytojai daugiau kooperuotų 
su jomis.

Tel.: BĘlairs 2200. Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v.
' i po piet ir pirmadienį, trečiadienį

■ 1 ir penktadienį 7-8 vai. vakaro,
arba sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovich
ChiniFffas SnecialistasChirurgas Specialistas

-Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligos.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays)

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

e? 'T7

■ VICTORIA ‘ CLEANERS "OYERSC0
-EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS \

MINOR REPAIRS. I U 
. RUGS AND CHESTERFIELDS
1 CLEANED \

CITY-WIDE Pi CK-UP 
A H D DELIVERY \

FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains) , antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Planuoja Įsigyti Salę

Jau labai senai pakeltas 
klausimas Montrealo Lietū- 

. vių Sūnų ir Dukterų Pašaipū
nėje Draugijoje dėl įsigijimo 
Draugijos nuosavo namo. 
Bet tas klausimas iki šiam 
laikui vis taip buvo vilkina
mas. Tiesa, buvo išrinktas 
komitetas dėl atsiklausimo 
narių su pasižadėjimais pirk- 

. ti šėrų.

Kadangi pastaruoju laiku 
salės .įsigijimo klausimas pa
sidarė vienas iš svarbiausių 

i klausimų, tai valdyba buvo 
, sušaukusi visų tų pasižadė

jusių įsigyti Šerus dėl namo 
' pirkimo susirinkimą, į kuri 

atsilankė gražus būrelis na
rių. Susirinkime visi pasisa
kė už reikalingumą salę įsi
gyti. O kad darbas pirmyn 
būtų vedamas, tai tam reika
lui buvo išrinktas komitetas, 
kuris susideda iš sekančių 
narių: M. J. Paragio, M. Gu
do, G. Toniškos, Ed. Srellio 
ir F. Šuplevičiaus. Komitetas 
atliks visus formalumus, kas 
reikalinga dėl šėrų įsigijimo 
ir kita, ir darbas, bus pradė-

• tas.

Montrealo lietuvių kolorii-.j 
ja didelė, Pašalpinė Draugi- j 
ja savo nariais yra viena iš 
skaitlingiausių, todėl nėra 
abejonės, kad suteiks reikia
mą talką dėl Įsigijimo nuo
savo namo.

Surpryzo Partijos
• »•■-. " f

'Spalių 29 d-, pas dd. B. J. 
Yarmalinskus stuboje, pa
stangomis jų vaikų, pagel- 
bint žižiūnienei, Mičiulienei, 
Ylienei ir Harrison, buvo su
ruošta surpryzo partija dėl. 
Yarmalinskų, paminėjimui 
25 mėtų vedybinės sukakties.. 
Partija buvo labai graži. 
“Jaunieji” apdovanoti ver
tinga dovana.

Yarmalinskai yra pažan
gūs žmonės, gražiai išauklė- 
ję savo šeimą. Jų dvi dukre
lės aktyviai dalyvaują Vilijos 
chore.

Lapkričio 5 d. pas dd. K. 
Likus stuboje, pastangomis 
P. Trečiokienėj, Likienės, 
Valašimienės ir J. Kukenio, 
buvo suruošta surpryzo par
tiją paminėjimui A. E. La
pinskų 20 metų vedybinių su
kaktuvių. Partija buvo visa-

K

481
Kur

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Savininkai:

J. Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

<.»x-

Viešnia iš Kalifornijos

Kiek laiko atgal pas d d. 
J. Juškevičius (rosemoun- 
tiečius) buvo lėktuvu atskri
dus jų vienturtė dukrelė So
phie atlankyti savo tėvelių, 
kurių nebuvo dar mačiusi po 
išvykimo į Kaliforniją. Čia 
pabuvojus savaitę laiko vėl 
išskrido atgal. 1

—c—
Steinbergo Virimo Mokykla

Tik užsibaigė Steinbergo 
suruošta Valgių Gaminimo 
Mokykla, kuri buvo vedama 
didesniuose , šios kolonijos 
distriktuose, daugiausiai te
atruose. Mokytoja šios mo
kyklos buvo gabi šeimininkė 
iš Jungtinių Valstijų — Ed
na L. Marshall. Mokyklą lan
kė labai skaitlingai. Apart j-

t Dn Roman Pniewski I

t 

ir |t.. Dmigelj Metų Praktikavęs'Didelėse Ligoninėse
X Klinikose Europoje ir Amerikoje
t Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir
4 . Venerinių ligų
f 353” PARK AVE. Tel. HA, 7623 MONTREAL 'į 

į Valandos Nuo 3 iki 9 Vai Po Pietų į
f r- _ A

A

«

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus

4539 PARK AVE.
Montreal, Que.

IF

WINDSOR
Dry Gleaners & Dyers Co. Ltd

i

Parduodam namus -Parūpinam visokiausią apdraudą 
Darom raštų ir dokumentų patvirtintus vertimus ir t. L

NUOLATINIS PATARNAVIMAS
Albertas J. Norkeliunas, ę.s.c.

■ >

,g

Tel. AMherst 0342 5505 13th Avė., Rosemount
Montreal 36, Que.

MONTREAL ENTERPRISES REG’D

į Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite J

Virbali Electric, Reg’d
5 Lietuvis Elektros Kontraktorins
J Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas
5 Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymai
5 Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis
į Savininkas: Stasys Virbalas, TeL DO. 3655

816 Jean Talon, W, Montreat

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metu Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai: -■
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Avė. TRenmore 6679
VERDUN, QUE

Bj' Jau buvo 
•I I^Balse, jog D; 
|;1|bininkas tūli 
| pastabose a] 
g met jis banc 
I ją, jog rytim 

ciai tiesiog 
galima dar f

Man po i 
Montreale iš 
rastis “S tani 
bus buržuaz: 
štai ką jo i 
bert McKeoi 
cius:

“Kuomet 
išrodė nega 
galėtų kada

“Hitlerio ; 
besąlyginiai 
chas ir didi 
jos buvo ’ 
siais. Vokieč 
ir nacional-s 
dė mirusiai: 
Hitleris. Bei 
.nai už penki 
atgauna sal 
karinėj Voki 
savo kontrol 
tijų teismus! 
do kelią į ajl 
lo postus. >1 
pateko į vyri 
tarnavimo \l 
vis pavojina 
jų nacių lai! 
lų leidėjai a 
vo biznį. N<| 
reikalo pati 
nių vardus,! 
tuomet, kadi 
belso propal

Taip rašol 
po viso mėl 
po vakari™ 
Austriją, nl 
Al. sėdėdanl 
apie rytinę I

Jis rašo, I 
do į teismui 
iš denacifikl 
kriminalistJ 
farsa. Pa vi 
jos valstijol 
skarčiuojanl 

—85 nuošimei 
vę naciai.” 1 
minalistaigl 
pabaudas ai 

Toliau ji J 
kacijos teil 
pavesta ml 
nacių nusill 
jant hitleril 
teisėjų ir d 
buvo nacių! 
Jungtinių 1 
tai esą nep;l 
šimčių tų | 

“Tarp 3!
Bielefeld ttl 
girnų prieš 
vo 31 nacių 
Pats prokų 
kė, kad jis

pusiškai gi
Linkiu d 

vedžiams” 
gyvenimo!

K
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Kur Naciai Kelia Galvą
. ’ YLA

lyj, sako tas žurnalistas. aukų. Aukojo; J. Slikas, F.Į $14.25 surinktų aukų. Auko- , 
“Beveik visi vokiečių žur- Shleter, F. Braknys ir V. j jo: Juozas V. $5.00; A. Ta- 

nalai talpina apsakymus apie 
asmeninį Hitlerio gyvenimą,’’ 
tęsia žurnalistas.

Kvietinskienė po $2.00; J. 
Svajus, K. Rudinskienė, Jac- 
kuvienė, J. Naruševičius, K,

mašauskas ir B. H. Šimpnė- 
lis po $2.00; M. Hurst J J. 
Naruševičius, A. Kajokas ir

Jau buvo rašyta Liaudies 
Balse, jog Darbininko pastą- 
bininkas tūlas Pr. Al. savo 
pastabose apsimeluoja, kuo
met jis bando sukelti opini
ją, jog rytinėj Vokietijoj na
ciai tiesiog globojami, bet 
galima dar šį tą pasakyti.

Man po ranka papuolė 
Montreale išleidžiamas laik
raštis “Standard”. Tai stam
bus buržuazinis laikraštis. Ir 
štai ką jo štabo narys Rot 
bert McKeown rašo apie na
cius:

“Kuomet karas užsibaigė, 
išrodė negalimu, kad naciai 
galėtų ka’da nors pakilti.

“Hitlerio armijos pasidavė 
besąlyginiai. Hitlerio Rei
chas ir didžiuma jo imperi
jos buvo paversta griuvė
siais. Vokiečių nacionalizmas 
ir nacional-socializmas atro
dė mirusiais, kaip ir pats 
Hitleris. Bet šiandien, nepil
nai už penkių metų, naciai 
atgauna savo pozicijas Va
karinėj Vokietijoj. Jie paėmė 
savo kontrolėn daugelio vals
tijų teismus. Daugelis sura
do kelią į apšvietos ir moks
lo postus. Nemažas skaičius 
pateko į vyriausias civilio ap
tarnavimo vietas. Ir, rasi už 
vis pavojingiausia, buvusių
jų nacių laikraščių ir žurna
lų leidėjai grįžta atgal j sa
vo biznį. Nekurie nerado net 
reikalo pakeisti savo leidi
nių vardus, kokiais jie ėjo 
tuomet, kada jie šinkavo Ge
belso propagandą.” •

Taip rašo jis iš Muncheno, 
po viso mėnesio važinėjimo 
po vakarinę Vokietiją ir 
Austriją, ne taip, kaip Pr. 
Al. sėdėdamas Toronte rašo 
apie rytinę Vokietiją.

Jis rašo, kad nacių prilin
do į teismus tiek daug, kad 
iš denacifikacijos ir kariškų 
kriminalistų teismų pasidarė 
farsa. Pavyzdžiui,- “Bavalri-' 
jos valstijoj,” rašo jis, “ap
skaičiuojama, kad nuo 80 iki 
85 nuošimčių teisėjų yra bu
vę naciai.” Tenai naciški kri
minalistai gauna labai mažas 
pabaudas arba visai nieko.

Toliau jis rašo: “Denacifi
kacijos teismuose, kuriems 
pavesta nustatyti buvusių 
nacių nusikaltimus budayo- 
jant hitlerizmą, yra daug 
teisėjų ir prokurorų, kurie 
buvo nacių partijoj.” Net 
Jungtinių Valstijų autorite
tai esą nepasitenkinę 50 nuo
šimčių tų teismų darbo.

“Tarp 33 teisminio tymo 
Bielefeld teisme dėl nusižen
gimų prieš žmoniškumą, bu
vo 31 nacių partijos narys.” 
Pats prokuroras teisme rė
kė, kad jis nepakenčia žydų

ir todėl supranta, kodėl tiek 
daug išžudyta. Sąjungininkai 
patraukė teisman patį pro
kurorą, bet vokiečių teismas 
jį išteisino.

Korespondentas sako, kad 
naciai tiesiog užvaldė mo
kyklas. Patys vokiečiai pri
pažįsta, kad 33 nuošimčiai 
Bavarijos mokytojų yra bu
vę naciai.

Blogiausioj padėtyj atsi
duria spauda, kadangi panai
kinta kontrolė. Buvę naciai 
leidėjai sudarė bendrą fron
tą ir viešai pareiškė, kad jie 
sudaužys tą spaudą, kuriai 
pritarė sąjungininkai. Ir jie 
gali tai padaryti, nes tie 
laikraščiai leidžiami nacių 
spaustuvėse. Naciams pradė
jus leisti savo laikraščius, 
aniems teks kojas užversti.

“Aktualiai, Vokietijoj be
veik nėra pasikeitimo”, rašo 
tas laikraštininkas, kalbėda
mas apie vakarinę Vokietiją, 
“išskyrus tą, kad dabartiniu 
laiku militarizmas diskredi
tuotas ir žmonės vos verčia
si ir neturi laiko rūpintis po
litika.

“Kontrolė didžiųjų indust
rinių įmonių Rūro krašte te
bėra rankose tų, kurie rėmė 
Hitlerį jei ne aktyviai, tai 
nors pasyviai. Daugelis kar
telių tebeveikia, nežiūrint są
jungininkų pastangų išardy
ti jas.”

“Jūs vėl išgirsite ir maty- 
sete Hitlerį, Gioringą, Gio- 
belsą ir kitas dideles figū
ras,” sako skelbimas prie te-

“Nekurie dalykai, kurie 
vyksta Vokietijoj, atrodo ne
tikėtinai trumparegiški. Pa
vyzdžiui , J ungtinių V aisti jų 
autoritetai padėjo išleisti ge
nerolo Halderio knygą, Hit
leris ir Generolai. Halderio 
tezis, kad Hitleris, o ne vo
kiečių generolai pralaimėjo 
karą.”

Taigi, matote, kur naciz
mas turi geras sąlygas atsi
gaivinti. Bet Pr. Al. to ne
mato. Jis ieško jo ten, kur 
jam nėra vietos. Ir nebus. Tą 
parodo nacių verksmai dėl 
rytinės Vokietijos. Ir kodėl 
gi jie stengiasi pabėgti iš ry
tinės Vokietijos, jeigu jiems 
tenai taip “gerai”?

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSį

Pastaruoju laiku Liaudies 
Balsą parėmė sekanti drau
gai ir draugės:

J. Makštelė, Prince George, 
B. C., per du kartu prisiuntė 
tris naujas prenumeratas ir 
$6.00 surinktų aukų. Auko
jo : J. Karpavičius, D. Sterles 
ir ’Chas. Alex po $2.00.

K. Žala, Windsor, Ont,, 
prisiuntė naują ir s 
prenumeratų.

J. Jėselon, atsinaujinda
mas prenumeratą, paaukojo 
$3.00.

E. AmbrozeviČienė, Ver
dun, per J. Lesevič ų, pri
siuntė dvi naujas ir keliasde
šimtis atnaujintų prenume-

atnaujintų 1

Giedraitis, R. Karalevičius, 
J. Stravinskas ir Bevardis, 
po $1.00; du rėmėjai po 50 c.

B. Tamašauskas, per J. 
Valūną, Toronto, paaukojo 
$1.00.

A. Puzara, Rodney, Ont., 
prisiuntė naują ir atnaujin
tą prenumeratą, taipgi nuo 
keturių rėmėjų $3.25 aukų.

J. Naujokaitis, Toronto, 
pridavė dvi naujas ir atnau
jintų prenumeratų, taipgi 
$19.60 Brooklyne, N. Y., su
rinktų aukų. Aukojo: P. Ka- 
piskas $7.70; Sasna $3.30; 
D. M. šolomskas $2.20; S. 
Griškus, K. Depsas, A. Velič
ka ir Repšys po $1.10.

J. šeinauskas, Hamilton, 
lankėsi Toronte ir per P. Gu
tauską pridavė $1.00 aukų.

Urban Olekas, Snowden, 
Sask., atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo $1.00.

K. Steponavičius, Cliffside 
Park, N. J., prisiuntė atnau
jintų prenumeratų.

B. Petronis, Rodney, Ont., 
užsirašydamas LB, paaukojo 
$1.00.

M. Rimkuvienė, Montreal, 
per du kartu prisiuntė vie
nuolika naujų prenumeratų, 
keliasdešimtis atnaujintų ir

A. Balčiūnas po $1.00; trys 
rėmėjai po 25 - 50 c.

. M. Vilkickas, Toronto, pa
aukojo $1.00.

J. Zelvis, Toronto, atsinau
jindamas prenumeratą, pa
aukojo $2.00.

S. Pechulaitienė, Montre
al, lankėsi Toronte ir paau
kojo LB paramai $1.00.

J. Petravičius, Toronto, at
sinaujindamas prenumeratą,- 
paaukojo $1.00.

O. Marozienė, Waterbury, 
Conn., prisiuntė naują ir 
pluoštą atnaujintų prenume
ratų ir $4.27 aukų. Aukojo: 
P. Maroza $2.00 ir O. Maro
zienė $2.27.

Visiems už pasidarbavimą 
ir paramą Liaudies Balsui, 
širdingiausiai ačiū.

Administraci ja . I

Tel PL. 9659 Gyv. DO. 5947

J. M. Rosenfeldas
Advokatas

Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teismų patar
navimus, darau palikimo 
testamentus, Įgaliojimus, 

morgičius ir kt.
20 St. James St E. Kamb 36

MONTREAL, QUE.

Res.: WE. 3011 Bus.: EL. 2266

atro vakarinėj Berlyno da-, ratų, taipgi $17.00 s irinktų

MOUNTAIN SHOE STORE
’ Savininkas F. Šuflevičius
Parduodam įvairius batukus, guminius šiltus batus, 
moterim, vyram ir vaikam, prieinamiausią kaina.

Nuoširdžiausias Patarnavimas.

2556 CENTRE ST. - Point St. Charles - MONTREAL

^OCO0OGO0®C<XXXX>OOOOOOr>OO<'©OOO<XXXWOOGQQOOOOOC
I Telefonas: HE. 3466 8

I VERDUN PLUMBING CO. į|Į|l
g Plumbing — Heating — General Work gSs&MĮ g
8 šaltkalvystė, Suvirinimas gesu, metaliniu c
x cementu ir kiti darbai sulig susitarimo HĮs^įR. X

1 633 Burnside St, Montreal, Que.|M į
g Savininkas P. Gurklis g
«XXXMXXX>0OOOOOOOOOOQOOOOOO<X)OOOC>&OOQOOOOOeOOoS

pusiškai graži.
Linkiu abiejiems “jauna

vedžiams” ilgo ir laimi'hgo 
gyvenimo!

Korespondentas

Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, Šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

Savininkas: J. ADOMONIS
3000 VERDUN AVE. — VERDUN

.Tel. HE-MLOCK 27911

Eddy Adomaičio Garažas
WEST END AUTO BODY

Sudaužytų Automobilių Taisymas
Yra Mūsų Specialybė

Atliekam Visokius Taisymo Darbu®
5812 UPPER LACHINE ROAD — MONTREAL

Parduodam Namus
PARŪPINAU UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ 
PARDUODAM LAISNIUOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CRfcAM PARDUOTUVES

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Platų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai į

REĖD’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE,, VERDUN
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir
vakarais po 8.30: TRenmore 1678
Mr. Russell O. Bennett, Manager ■ ; .

(Reed’s -Renting Service Reg’d)

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hoehelaga St, Montreal Tel.: FA. 64741 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.
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-J. DOVY® A IT I S

Kaimas Prie Mūšos
. J (Tęsinys)

— Vilkas vilku pasiliks, — tarė 
Jodinskas, •—o (turčiaus artelė neiš
taisys. Jis svetimas čia.

Daug kalbėjosi tarp savęs ko- 
lektyvininkai. Per tuos kelis mėne-

liau nulėks? »
“Ogi šitie žvirbliai pagelbės’’’ 

— toptelėjo mintis.
Vaikus daug įkalbinėti neteko.
Krepšelius pasiėmę, linksmi, ga

li ką tai svarbaus atlikti, kolūkio
" sius artelės reikalai, pasidarė žmo- jauniausieji visu būriu išburbėjo į 

nėms labai artiiūi. Kokia bus jų ko
lektyvinio ūkio ateitis, kuriais ke
liais žengs jų laimė? Valstiečiai rū
pinosi savo kolūkiu, kaip nuosavu 
vaiku. Ir kiekvienam iš jų vis aiš
kiau buvo, kad turtingasis Krikščiū
nas visai ne taip žiūri į bendrą rei
kalą.

— Verskim jį nuo sosto, — kal
bėjo Jatulis. — Kolektyvininkų su
sirinkimas — didžiausias šeiminin
kas. Nubalsuosim. Mums nereik sa- 
.vanaudžių.

Bet atsirado ir tokių kolūkiečių, 
kurie sakė;

— Neskubėkim. Gal pasitaisys 
žmogus. . . O už bosus kol kas ne
mokėsim. Pakalbėkim su KrikšČiū-

lankus ir krykštaudami, lenktyniau
dami. ėmėsi darbo.

Jodinsko, sumanymas pasirodė 
esąs teisingas. Viens paskui kitą vai
kai vilko pilnus krepšius varpų. Tai 
jau nebebuvo žaislas, o svarbus rei
kalas.

Mažyliai surinko nei daugiau, 
nei mažiau kaip 600 kilogramų grū
dų.

Parengė ir kūlimo mašiną.
Stovėjo šita mašina naujitelai- 

išdidi, tviskėdama geležinėmistė 
dalimis ir šviežiais dažais. j mones.

Aplink ją, su tepalinėmis ran-1 
koše, sukinėjosi kolūkio mašininkai: 
Juozas Šimoliūnas ir Jurgis Vaitie
kūnas. Ir juodu, kaip ir valstiečiai,

siutimu kumelė užgrius ant mergai
čių. ... z

Jodinskas matė susigūžusias 
mergaites, matė jų pabalusius vei
dus ir užmerktas akis. Dar kartą 
jos gailiai suriko. Gyvulys jau be
veik šoko ant jų. Iš paskutiniųjų jė
gų Jodinskas patraukė. Kumelė su
spurdėjo, metėsi į šalį. Vežimai pra
silenkė.

Dulkių debesį keldama, pralėkė 
pro šalį Jodinsko kumelaitė. Ji vil
ko vežimą, jame stovintį žmogų ir 
nušvilpė į slėnio apačią.

Dabar jau nieks jos negalėjo 
sulaikyti.

Žemai, išlėkusi j lygumėlę, ku
melė staiga pasuko. Triokštelėda
mas vežimas apvirto, o Jodinskas 
krito ant akmenų. Jis nustojo są-

Tik ligoninėje paaiškėjo, jog 
nuo smūgio Į akmenis jam lūžo šon
kauliai.

ėjo metas dalintis uždarbiu.
Kelias dienas sušilęs .Povilas 

Džiūvo skaičiavo, iš atskirų lapelių 
suvesdamas visas ūkio pajamas, į 
krūvą. O paskui, pasitiesęs darba
dienių sąrašą, ėmė dalinti kiek ku
riam išeis.

Jodinskas Jonas, jau grįžęs iš 
ligoninės, sužinojo, kad per metus 
jis išdirbo 224 darbadienius. Išėjo 
už kiekvieną iš jų — žieminių javų 
po 4 kg., vasarinių po 3 kg., Pini
gais 3 rub. 25 kapeikos. Atitinkami 
kiekiai teko ir kitų ūkio gėrybių: 
vilnų, daržovių ir kt.

Vien grūdų Jodpiskui atsvėrė 
1 toną 468 kilogramus.

Parsivežė jis pilną vežimą mai
šų, susijaudinęs.

— Šit, motin, — tarė žmonai, 
— kaip prasideda gyvenimas arte
lėje!

Jis pylė kviečius ir rugius į sa
vo aruodus, žarstė ranka grūdus ir

nu. Jis pats mato ■— aukso kasyklų neatsigerėjo nauja ir galinga kūlėja, 
neturim I • Kolektyvinis ūkis už ją sumo-

Bet pirmininkas nenusileido. Jis kejo 20,000 rublių. Suprantama, kad 
reikalavo pinigų. Tik tiek sutiko, atskiras valstietis niekad (nebūtų pa- 
kad palauks iki bus nuimtas derlius, jėgęs įsigyti tokio inventoriaus sa- 

—-°— ■ iV0 ūkiui, švobiškyje kuliamosios
Atėjo derliaus ėmimo metas. (mašinos niekados nebuvo. Po der- 

Švobiškio kolektyvinis ūkis stojo liaus nuėmimo iš kitų apylinkių at-' 
darban, kaip mūšin. • ■ | važiuodavo turtingi mašinų savinin-

Moterys ir vyrai, jauni ir seni kaį įr išnuomodavo kūlėjas už riebų 
skubėjo į laukus. Tarškė plaunamos mokestį,.
mašinos, švysčiojo dalgiai, mikliai i Tokiam valstiečių apiplėšimui 
dirbo grėbėjų rankos. Oras pasitai-, atėjo galas. Kolektyvinis ūkis sau
kė gražus. Syilino saulė ir auksu ži- (gojo valstietį nuo vertelgų ir išnau- 
bęjo pribrendę javai. Į dotojų.' Kolektyvinis ūkis valstietį

Jodinskas labiausiai jaudinosi, j aprūpino viskuo, ko tik jam trūko.

Kolektyvinis ūkis už ją sumo-

Kol Jodinskas gydėsi, kolūkio į kažką ilgaii’ iigai galvojo!,“ 
žmonės juo šiltai rūpinosi. Į ligoni- i 
nę jam buvo siunčiamas maistas, Į 
pagal artelės įstatymą buvo pripa- j 
žinta atitinkamas darbądienių škai-1 
Čius.

Gulėdamas ligonio patale Jo
dinskas daug kartų pergalvojo savo 
gyvenimą. O kai jį kas aplankyda- ■ 
vo — dalindavosi savo mintimis. !

Kai artelei priklausai — vis
kas kitaip. Dargi štai ir dabar. Bū
čiau aš susižeidęs anksčiau. Kaip gi 
čia reiktų man gulėti, jeigu namie

Jis bėginėjo iš vieno sklypo j 
kitą, kur augo jo grandies prižiūri
mi kviečiai, stebėdamas, kad tik ne-

švobiškiečiai kūlesi gana, spar
čiai. Dirbti buvo smagu. Vežimas po 
vežimo vežė grūdus į sandėlį ir vis

pavėluoti su kirtimu, kad tik nepra- nesimatė pabaigos. Džiūvė kiekvie
nam klausiančiam atsakydavo:

— Mažiau kaip 5 kilogramus už
dėtų grūdai byrėti.

Kviečiai išaugo dailūs, dailu
čiai. Ir tankūs, vietomis net išgulę, darbadienį neišeis. Kiek iš tikrųjų 
susisukę,, kad ir širdis baukštinasi. - j_ pasakysiu kai viską pabaigsime.

Gal būt, jis prisiminė savo jau- 
i nystėš dienas, persunktas sūraus 
I prakaito, nesibaigiančių rūpesčių ir 
nuolatinio alkio. O gal jis galvojo 
ir apie tai, kaip jau tapęs savaran
kiu šeimininku, nevisada turėjo duo- 

Į nos iki valios. Gi štai dabar kiek 
į grūdų! Jiems abiems su žmona nesu
valgyti per ištisus metus.

Neapsįriko jis, pasirinkęs ko- 
lektyvininko dalią.

’ Ir kai Jodinskas susitikdavo su 
palikti darbai, jeigu reikia kulti ir' kitais kaimynais kolektyvininkais — 
sėti? Nuo tokių minčių galva gale- ir juose tą patį šviesų jaus
tų susprogti. O dabar, kai mes visi ~ pasitikėjimą ateitiipi ir pil- 
krūvoje — vienas laikinai iškrito, nūtinį pasitenkinimą atsikhačius to, 
tai kiti už jį stovi. Ir darbai nepa- *<as '3UV0 pasenę.
mesti. Ir nelaimė nebaisi. Bendrą darbą arteleje pradėjo

Ligoninėje jam pranešė linksmą šeimos, o dabar rudenį plūstelė- 
žinią: iš jo grandies prižiūrėtų kvie- 1° pauji pareiškimai. Valstiečiai sto-

krūvoje

Bendrą darbą arteleje pradėjo

čių gautas puikus derlius. Prikula 
po 30 dvigubų centnerių iš hektaro. 
Visi trys sklypeliai, bendro 12 ha

Ten, kur nebegalėjo įvažiuoti' Bet kas dirbo per metelius iš šir- j ploto, davė kolektyvui 36 tonas grū-
pjaunamoji — Jodinskas nupiove su 
dalgiu pal^s savo rankomis.

Kiekvienas kolūkietis matė — 
žiemkenčiai jiems nusidavė tais me
tais kaip niekados. Varpos buvo 
brandžios, daugįagrūdės, pilnos. Net 
Tamošaitis ir tas pripažino:

— Pakankino mus Jodinskas su 
tomis piktžolėmis. Ale veltui nesu- 
gaišom. Geriausiais metais tokio 
kviečio neatsimenu.

tam dabar ir atseigėsim. . . dų!dies, 
Dvikinkė vos paveš užmokestį. Mi- 
nėsit mano žodį.

Kūlimo metu Jodinskui atsitiko 
nelaimė.

Keliais vežimais kolektyvinin- 
kai išvažiavo į Joniškėlį žibalo. Teko 
leistis nuo stataus skardžio. Jodins- 

( ko vežimą traukė jauna, karšta ku- 
1 mele. Ir štai, dardant į pakalnę, ku- 
I melaitė įsibėgėjo. Ji ėmė taip greit 

Jodinskas karščiavosi, plušo, i nešti, kad vadžiomis Jodinskas jos
kad viską, viską iki paskutinio grū
delio surinkti. Jis perėjo sklypus ir 
su kartėliu pastebėjo, jog tarp ežių 
ir tarp nupiautų šiaudų kamblelių 
mėtėsi pilnos varpos. Grėbimo maši
na su savo retais dantimis jų nepa
jėgė nubraukti vienon vieton.

■— Ak, kięk čia tų varpelių’ — 
rinko jis jas iš'po kojų ir pilna sau
ja nešinas grįžo į ūkį.

Dairėsi ko pasiprašyti padėti.
Laisvų vyrų ir moterų nebuvo. 

Kiekvienas 'turėjo savo darbą. Ką 
pasiųsti varpas rinkti ?

Jodinskas pastebėjo, kad tą die
ną kaimo vaikai, kaip ir kasdien, 
bimbinėjo palei upę. Du, trys meš
keriojo, o kiti maudėsi arba svaidė 
per Mūšą, akmeniukus. “Kuris.-to

jau nebegalėjo išlaikyti.
Priešais važiavo kitas vežimas. 

Jo užpakalyje sėdėjo dvi, mergaitės. 
Įšėlusi kumelė, žvangindama apinas- 
riu, šokinėdama tarp vežimo ienų lė
kė tiesiai į jas.

Mergaitės suriko ir užsidengė 
rankomis akis. Kiekvieną sekančią 
akimirką pasibaidžiusi kumelė tu
rėjo užgriūti ant juodviejų, įsi- 
sprausdama į vežimą.

Jodinsko rankų pirštai susi- 
gniaužė iki pabalimo. Jis taip plėšė 
į save vadžias, kad, rodėsi, šitos tuoj 
sutrūks. Kumelaitė užvertė galvą, 
putos apdebė jos kaklą, visas liek
nas ir standus gyvulio kūnas vir
pėjo,'bet nepasidavė žmogaus valiai.

■Dar sekundė ir visu savo pa-

Ligos iškankintą Jodinsko vei 
nušvietė šypsena, o paskui jis 
apsiniaukė:
— Gydytojas labai griežtas. Aš 

jau galėčiau išeiti, bet neleidžia. O 
juk ir kitais metais reikia paimti ne
mažesni grūdą. Dabar pats metas 
žemę tvarkyti ir sėklą rengti.

Su Krikščiūnu artelė vėl susikir
to. '■ . ■

Buvo kolektyvinio ūkio žemės 
ribose puikus 2 hektarų sodas. Ša
kos linko nuo obuolių. Ir nariai, pra
eidami pro šalį, gėrėjosi vaisiais. 
“Pasidalinsim — bus pramoga žie
mai.“ "

Bet vieną dieną ištyso visų vei
dai. Ant medžių nebuvo nei obuo
liuko.

— Kas nukrėtė? Kur dingo? 
— susirūpino kolūkiečiai.

Paslaptis greitai išaiš k ė j o. 
Džiūvė pirmas sužinojo, kad Krikš
čiūnas su savo vaikais sužėrė visą 
obuolių derlių.

Kilo ginčas. Krikščiūnas nenu
sileido ir nei vieno obuolio negrąži
no.

Gal būtų švobiškiečiai ir rim
čiau susirėmę su Krikščiūnu, bet at

dą 
vėl

jo į kolektyvą ko ne kašdien, Ir 
greit visas švobiškių kaimas susi
spietė kolūkyje “Lenino Kėliu”. Da
bar čia buvo jau 65 šeimos. Kolek
tyvo žemės plotas išaugo trigubai, 
nuo 200 ha iki 602,5 hektarų.

—o-- '
Metams baigiantis Povilas Džiū

vė darė galutinę sąskaitą. Sėdėjo va
karais, sklaistė storas raštų ir do
kumentų krūvas, skaičiavo. Ir štai 
suklupo tuose skaičiuose. Taip žiū
ri, kitaip žiūri — o trūksta pusant
ros tonos kviečių.

Sandėlio užrašai vienoki, o bu
halterijos knygose kitoki. Nesutam
pa lygiai ant .1,5 tonos.

Kur galėjo išnykti šitie grūdai?
Paklausė Krikščiūno:

., —- Gal jūsų Juliukaš apsiriko?. 
Gal būt, kviečiukai svirne?

Krikščiūnas pasižiūrėjo į Džiū- 
vę ir atkirto:

— Dar ką išsigalvpsi! Aš pats 
patikrinau kartu su sunumi. Nėra 
ten jokių artelės grūdų.

— O knygos, ve, kaip tik rodo. 
Turi būti!

— Spiaut man ant tų tavo kny
gų ! Velnias žino ko gali prirašyti.

— Reiktų gal sandėliuką patik
rinti.

— Darbo neturi? Aš sakiau, 
kad pas mane jų nėra.

(Bus daugiau)
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Nuo Vilniaus iki Toronto
Kaše. Naujas Kanadietis

. (Tąsa)

Pirmiausiai rinkosi jaunus 
ir Stiprius vyrus, kuriuos su
rikiavę išsivedė pro vartus. 
Mes likome paskutiniai, nes, 
kaip teko pastebėti, su šei
momis niekas nenorėjo imti. 
Per garsiakalbi pranešė, ar 
nesiranda amatininkų — 
šaltkalvių ir kitokių. Jei ran
dasi, išeiti į vidurį kiemb. Iš
ėjome viso gal 10 vyrų. Prie 
mūsų priėjo išdžiūvęs aukš
tas vokietis, akiniuotas, ly
dimas vertėjo. Visus ią eilės 
apklausinėje kokios tautybės 
ir kokį amatą moka, ir ar 
vieni, ar su šeimomis, Pasi
rodė, kad visi buvome su šei
momis. Iššaukė mūsų žmo
nas, o su jomis kartu atėjo 
trys berniukai, kurių vyriau
sias buvo 13 metų, o jauniau
sias — 8. Veikėjas klausė, 
kieno tie'vaikai, ir tuomet 
paaiškėjo, kad jie atvažiavo 
slaptai, nes čia buvo atvežta

nam po antklodę ir čiužinį 
ir pasakė, kad šiaudų gausi
me rytoj. Davė žinoti, kad 
rytoj turime atsikelti pusė 
po penkių. Gausime valgyti, 
o penkiose ateis vienas pa
lydovas, kuris nuves mus į 
darbą. Pasirodė, kad turėsi
me dirbti tame miestelyje ir 
tame fabrike, kur gavome 
bulvių ir kopūstų, o gyven
sime čia. \ .

Minimoj salėj buvo 45 dvi
aukštės lovos. Reiškia, kad 
čia gyveno 90 žmonių, ne
skaitant vienos šeimos ir 
penkių vaikų, kurie neturi 
narų. Buvome 90 vyrų, 10 
moterų ir penki vaikai — ke
turi berniukai ir viena mer
gaitė. Vietos buvo nedaug, 
visi turėjome sėdėti ant sa
vo lovų.

Apsitvarkę pradėjome su
sipažinti. Nors mokėjau ke
letą kalbų, bet su kai kuriais

viena šeima, pas kurią jie bu- negalėjau susikalbėti. Pasi- 
. „ prisiglaudę po sušaudymo ?°de, kad jie buvo belgai ir 
jų tėvų. Juos norėjo palikti'°^an<^a’’ čia. buvo 30 
lageryje, bet minėta šeima ' Jaunii v?rU- Tai buvo karo 
pareiškė, kad jinai sutinka ■ belaisviai, o dabar gyveną 
juos globoti. Tuomet jiems . cia-
leido kartu su mumis vykti. I Cia buvo belgų, olandų.

. francūzų, lenkų, rusų, cechų, 
ir lietuvių. Sale buvo dar vie
na sale, kurioje buvo apgy
vendinti vokiečiai. Tai dau
giausiai buvo socialdemokra
tai. Jie buvo neva internuo
ti, nors sekmadieniais juos 
leisdavo į namus, nes daugu
mas buvo visai netoli. Bet, 
taip visą savaitę turėjo gy
venti tame lageryje. Jie gy
veno irgi panašiai, tik gau
davo geresnį maistą ir lais
viau gyveno. Tokioje pat sa
lėje jų buvo tiktai 60 žmo
nių. •

Man pasakojo anksčiąu čia 
apsigyvenę, kad minirki vo
kiečiai dirba lagerio virtu
vėj ir labai vagia maistą nuo 
svetimšalių, nors keletas esą 
labai gerų žmonių.

Sutikome žmones, kurie 
jau nuo pat pirmųjų naciško 
karo dienų .buvo čia atvežti?

VO-l

Buvome nuvesti atgal į tą 
pačią stotelę, kur atvažiavę 
išlipome, ir nuvežti j Frank
furtą, A. M. Jau manėm, kad 
tenai randasi mūsų paskyri
mo vieta, bet iš geležinkelio 
stoties nuvedė į tramvajų ir 
išvažiavome iš miesto. Važia
vome per laukus iinkui kal
nų, kurie buvo matomi už 
kokių 15 kilometrų nuo 
Frankfurto. Apie penktą va
landą atvažiavome 'į nedidelį 
miestelį. Sustojus liepė išlip
ti. Mus vedė prie vieno fab
riko, prie kurio- priėjus iš
skaičiau užrašą: “Faudi 
Feinbau”. Mus suvedė į kie- 

I mą, po to į. fabriko pogrindį 
(skiepą), kur davė neluptų 
virtų bulvių ir raugintų ža
lių kopūstų. Po .valandos lai
ko pareiškė, kad dar turėsi
me eiti virš keturių kilomet- 
vųJ • ;.l. v

Jau temo, kai .atėjome į ki-| Jie supažindino su aplinky
bėmis, kuriose teks mums 
gyventi ir dirbti. Pusė vie
nuoliktos vienas lagerio sar
gas pareiškė, kad jau laikas 
gulti ir užgesino šviesas.

' (Bps daugiau)

tą, dar mažesni miestelį. Mus 
sustatė prie vieno didelio na
mo. Vienas iš mus lydėjusių 
įėjo į vidų, o po trumpo lai
ko atsidarė vartai ir liepė, 
mums sueiti.. Kieme matėsi 
daug žmonių, iš kurių vieni 
turėjo ženklus “Ost”, kiti 
“P”, o dar kiti neturėjo jo
kių. Mus užvedė į antrą 
aukštą, kur buvo maža salė, 
pilna pristatyta dviejų aukš
tų medinių narų, ant kurių 
jau buvo.pilna žmonių. Neto
li durų buvo dar tušti keturi 
ir mums pareiškė, kad vieni 
narai yra vienai šeimai, bet 
vienai šeimai ir vaikams na
rų nebuvo. Pasakė, kad jie 
turės gulti ant grindų.

Kuomet jau visi įstovėjome 
savo vietose, atnešė kiekvie-

F
M. W. Kellermann

ADVOKATAS 
371 Bay St., Toronto 
Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Sūny ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Rengia

Linksmus Šokius
šeštadienį, Lapkričio į 9

Lietuviy Salėj
(160 Claremont St.)

Šokiams Grieš Orkestras iš 5 Muzikantų

yisi Toronto ir apylinkės lietuviai kviečiami atsilan
kyti ir pasilinksminti su draugais ir pažįstamais.

e

Pradžia 8 vai. yak.

Parengimu Komisija

Liaudies Balso Vajus
Pirmas Rajonas ir Jo Vajininkės vis Pirmose Vietose;

Hamiltoniečiai per F. Paul Prisiuntė $116.20 Aukų

Jau gauti vajaus darbo re
zultatai ii' pranešimai iš ko
lonijų žada Liaudies Balsui 
reikiamą paramą. Paprastai 
vajaus pasekmingumą nule
mia vajininkų skaičius, jų 
darbštumas ir rėmėjų duos- 
numas, kas šiame vajuje ryš
kiai pasireiškia. Vajui skir
tam laikui įpusėjant žymiai i 
padaugėjo vajininkų skaičius 
U pagerėjo jų darbo rezul
tatai.

Pirmo rajono vajininkės, 
nežiūrint ten pasunkėjusių 

: sąlygų, garbingai laikosi pir
moje vietoje ir paties rajono 
garbę pavyzdingai gina. M. 
Rimkuvienė, montrealie t ė, 
vėl prisiuntė šešias naujas 
prenumeratas, pluoštą at
naujintų ir surinktų aukų. 
E. Ambrozevičiene, verdū- 
nietė, irgi smarkiai žengia 
pirmyn vajaus darbe. Ji 
ypatingai gražiai darbuoja
si prenumeratų atnaujinime, 
žinoma, neapleidžia ir naujų 
skaitytojų gavimą bei aukų 
parinkimą. Ji kaip ir M. Rim
kuvienė, visose srityse gra
žiai darbuojasi. Abidvi LLD 

’ Pirmo Rajono vajininkės ve
jasi K.'Abekienė, čikagietė. 
Ji laiške iš lapkričio 8 d., pri- 
siųsdama vajaus darbo re-

Lietuvis Barberis
f 
š 
I

! Stag Barber Shop

i Skubus ir Geras 
Patarnavimas

Į P. MOTIEJŪNAS
Į Savininkas

I 640 Main St, Winnipeg .
E ' i
? I
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E Norintieji susitikti su savo tautiečiais užeikite 8 į

NATIONAL HOTEL ;
655 MAIN ST., WINNIPEG, MAN. ■ - 

Įvairios rūšys alaus, taipgi kambariai nakvynėj, 
Sav. Peter Chemeeklffi

!UWiUII!!H!‘;

zultatus rašė: “Čia pasiun
čiu vakar dienos darbo rezul
tatus: 4 naujas ir 7 atnau-

1 darbščiausias vajininkas J. 
Makštelė, iš Prince George, 
vėl prisiuntė dvi naujas pre
numeratas ir aukų. Jo pa
stangomis šiame vajuje yra 
gauta penki nauji skaityto
jai'- ■ , . . .

Trečio rajono sekretorius 
M. Vidrukas, winnipegietis, 
rašo: “šeštadieni turėjome 
L. Balso parengimą, kuris 
buvo labai pasekmingas, su- 
kėlėme $122.00. Ir dar ne
viskas. Kai kurie vajininkai 

j jau turi nemažai aukų su
rinkę. Viena jaunuolė man 
išsitarė, kad turinti surinkus 

j apie $15.00, o jų yra dvi: E. 
Į Lepeškaitė ir R. Jasiuliohy- 
,tė. Taipgi vajuje darbuojasi 
mūsų sena veikėja E, Ginku- 
vienė ir keletas kitų.” Kas 
link LB Istorinės Trofėjos, 
tai trečias rajonas mojasi ją 
nepaleisti iš savo globos.

Trečio rajono užsimojimus 
gražiai patvirtino M. Deedas, 
redleikietis, J. Karandzevi- 
čius ir A. Stankevičius, Port 
Arthur apylinkės vajininkai. 
Jie į vajininkų eiles įsirašė, 
prisiųsdami po gražią sumą 
surinktų aukų ir atnaujintų 
prenumeratų.

Antrame rajone laike pra-. 
eitos savaitės gražiausiai ąt-

jintąs prenumeratas ir $111 sirekomendavo hamiltonie- 
surinktų aukų.’’ Toliau laiš- [ šiai. Jie per vajininkę F. Paul 
ke įspėja kanadiečius va ji- J prisiuntė nuo LLD 113 kuo- 
ninkus, kad “jie susilauks 
stiprios kompeticijos.” Ka
nadiečiai dar turi laiko į tokį

1 drąsų ir reikšmingą perspė
jimą atsakyti.

Ketvirtas rajonas neatsi
lieka nuo pirmo. Rajono

1
g

pos $100.00 aukų ir vajinin
kės pastangomis surinktų 
aukų $16.20, taipgi pluoštą 
atnaujintų prenume ratų. 
Windsorieciu vajįninkas K. 
Žala irgi gražiai žengia pir
myn vajaus darbe. Torontie- 

(Pabaiga ant 12 puslp.)

PRANEŠIMAS

Turėdami daugelio metų patyrimą paruošime gėlių ir 
vedybinių bukietų, norime pranešti apie atidarymą 

naujos krautuvės, užvadintos

Flora Flower Shop
Reikalui esant teįefonuokit RA. 5459. Jūsų užsaky

mai bus išpildyti sų didžiausi ųatydumu.
Arba, kreipkitės: ' '

72 Lippincott SI.
(Pirmos durys į šiaurę nuo College St.)

TORONTO

Harry R. Ranks Company
W. Zaleschook — Laidotuvių Direktorių® 

Aukščiausias Patarnavimas —- Prieinama Kaina
Patarnavimas 24 Valandas

455-57 QUEEN ST. W. TORONTO WA.i5370

Tel AD. 1618 Šventadieniais: AI). 1618 c

The Victory Florist i
j j

Mūsų Specialybė: <
Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės j

Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto ;
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Or. P, Morkio 
šeima Padidėjo

-'UiiliUlHiiimiiitiiiiiliiitmiiimiilililIlililItimiilliimniUttif rmnilrmtr jau yra gauta 47 nauji skai- ] Su lapkričio 14 d. iš rajonų

TORONTO. — Dr.r Petras 
Morkis ir jo žmona Stefani
ja džiaugiasi susilaukę sūne
lio. Jaunas šeimos narys pri-■ 
buvo pereitą savaitę.

Dr. P. Morkis yra pirmas 
ir tur būt vienintelis lietuvis 
dantistas Toronte. Jo kabi
netas randasi 2936 Dundas 
St. W. Tel.: MU. 5331.

Geriausios sveikatos te-Į 
vams ir sūneliui. I

Reporteris ■

Sūny ir Duktery Draugijos 
Pirma Kuopa Stato Scendle

ŽEMAITĖS. DVIEJŲ VEIKSMŲ KOMEDIJĄ

“Apsiriko”
Sekmadienį, Lapkričio 20

Lieluviy Svetainėj
(160 Clarefriont St.)

Nauja Gėlių Parduotuvė
Vaidins parinktieji Toronto lietuvių dramos mėgėjai

Visi kviečiami atsilankyti ir pamatyti šią taip 
juokingą rašytojos Žemaitės komediją.

TORONTO. —i Atidaryta į ~ 
nauja gėlių krautuvė lietu-1F 
viams patogioj vietoj. Krau-] = 
tu ve užsivadina “ELORAjE 
FLOWER SHOP”. Jos savi-' ^iiiimimmimiiHitniiiiiiHiiiniiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiHiHmiii;  

ninkas M. Firsten turi dau
gelio metų patyrimą priruo-i 
Šime gėlių įvairiems reika-f 
Jams, ypač vedybinių bukie
tų. Jis studijavo gėlininkystę 
Toronto ir vakarinės Ontari
jas universitetuose.

Jūs kviečiami atsilankyti į 
mūsų krautuvę ir persitikrin
ti. Mums bus didelis malonu-1 
mas susitikti su jumis ir su
sipažinti. . '

Užsakymus galite paduoti; 
teiefonuodami RA. 5459 ar
ba asmeniškai užėję į mūsų 
krautuvę 72 Lippincott St., į
pirmos durys į šiaurę nuo i suomet patarnauti jums. 
College St. Mes pasirengę vi-1 M. Firsten, savininkas
£UHIIllllllUlllllll|]||miltllllllllHmil(Hli!li!illilll||lll{(llll(imil(Hllllh91:

Pradžia 7.30 vai. vak Laisva įžanga

Parengimų Komisija

LIAUDIES BALSO VAJUS
( Atkelta nuo 11 puslp.) jos, o taip ‘slow’ vajaus dar- 

čiai vajininkai kiek silpnokai be.” Šį klausimą teko palikti 
darbuojasi. Tą pastebėjusi atsakyti patiems torontie- 
mūsų pirmoji vajininkė M. čiams vajininkams. Kaip jie 
Rimkuvienė, montrealie t ė, į atsakys, ateitis parodys, 
prisiųsdama vajaus darbo re- j 
zultatus laiške rašė: “Drau
ge K. Kilikevičiau, kas atsi
tiko su Toronto vajininkais 
J. Naujokaičiu ir H. Jakavi- 
čiu ’ Abu jauni, pilni energi-

Į RENEW Į
Ę DRV CLEANERS Į

= Valome ir taisome vyriškus ir moteriškus drabužius, = 
= taipgi prosiname vietoje laukiant. Paimame iš namų = 
S ir pristatome atgal. Drabužiai apsaugoti, aukšta = 
E ąpdrauda. Darbas garantuotas =
g Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vakaro Ę 

šeštadienį iki 5 vai. vak. =
g 415 Roncęšvalles Avė. — LL. 1451 — Toronto = 
= Savininkas: J. Šinkūnas =
"i(iiiHHtiiiii:iiHiiiHiiiiiiiiiii!inmimiJijiiiiiiiiiiHiiuimiiiimiiiHiiiiiiu7
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Po ilgos ir sunkios ligos 
tik ką pagijęs stojo į vajaus 
darbą R. Braus, rochesterie- 
tis. Jis į vajininkų eiles į- 
siraše, prisiųsdamas naują ir 
atnaujintų prenumeratų ir 
aukų. Taipgi rochesteriečiai 
prisiuntė per A. Betkų, to- 
rontietį, $8.00 aukų. A. Gal
kus, philadelphietis, irgi gra
žiai darbuojasi ir šiame vaju
je.

Bendrai laike šio vajaus

tytojai ir $410.71 aukų. Su 
lapkričio 14 d. vajininkai iš
sirikiavę sekančiai:
Rimkuvienė M., Montr., 531 
Ainbrozevieienė E., V., 387 
Abekienė K., Chicago, 204 
Naujokaitis J., Toronto, 10? 
Makštelė J., Pr. George, 
Žala K., Windsor, 
Jakavičius H., Toronto, 
Galkus A., Philadelphia, 
Paul F., Hamilton 
Marozienė O. Waterbury, 48 
Niaura R., Dedham, 
Brazdžius J., Sudbury, 42 
Braus R., Rochester, 
Karandzevičius J., P. Ar., 24 
Puzara A., Rodney, 
F. J. Repšys, Hartford, 24 
Bemat A., Los Angeles, 24 

į Keletas vajininkų, turinčių 
po kiek mažiau punktų ir 
kurie pirmiau buvo minėti, 

: čia nekartojami.
Surinktų aukų prisiuntė: 

Abekienė K., Chicago, $34.65 
Rimkuvienė M., Mont., 22*75 
Naujokaitis J., Toront., 20.60 
Makštelė J., P. George, 20.00 
Deedas M., Red Lake, 20.00 
Ambrozevičiene E., V., 
Karandzevičius J., 
Paul F., Hamilton, 
Stankevičius A., P.A., 
Galkus A., Philadel., 
Jakavičius H., Toronto, 10.00 
Braus R., Rochester, 
Žala K., Windsor,

Keletas vajininkų, surin
kusių po kiek mažiau, kas 
pirmiau buvo minėta, čia ne
kartodama.

Rajonai Lenktyniuoja
Padaugėjus vajininkų skai

čiui, pagyvėjo ir lenktyniavi
mas tarpe rajonų, už laimėji
mą L. B. Istorinės Trofėjos.

per vajininkus gauta vajaus 
darbo rezultatų sekančiai:

Iš Pirmo Rajono— 19 
naujų prenumeratų ir $42.75 
aukų. Išpildyta 37% kvofos.

Iš Ketvirto Rajono — 7 
naujos prenumeratos ir $28 
aukų. Išpildyta 36% kvotos.

Iš Antro Rajono —- 7 nau
jos prenumeratos ir $172.55 
aukų. Išpildyta 20% kvotos.

1 nau-

90
84 
72 
60.
4g 1 Iš Trečio Rajono

■ ja prenumerata ir $61.00 au
kų. Išpildyta 19% kvotos.

Pirmas rajonas vienu nuo
šimčiu pralenkęs Ketvirtąjį, 
bet iš Trečio rajono gauti 
pranešimai sakip, kad jie mo
jas! greitai užimti pirmą vie
tą tarprajoninėse lenktynė
se. Tik klausimas, ką į tai at- 

, sakys kitų rajonų vajininkai.
Administracija

48

39

24

17.00 
17.00 
16.20 
16.00 
13.59

Parduoda - Ieško
Pardavimui

9.35
5.00

Parduodamas tabako ūkis. 
130 akrų žemės, 4 kilos, 130 
pėdų grynauzės, jaunas so
das iš 300 visokių vaisme
džių. Kreipkitės: J. ir N. Ki
sieliai, R. R. 1, Mt. Brydges, 
Ont. -
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Lietuvis Barberis
Patyręs plaukų kirpėjas

932 Dundas St. W,
Kampas Gorevale Ave, 

Toronto '

t
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PRINCESS 
FASHION 

FURS

Frank Bochulis
Lietuvis laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu visų rūšių laikrodžius.
Darbas garantuotas — Parduodu visokių rūšių žie
dus, auksine? ir sidabrines prekes bei Toronto suve
nyrus Kainos prieinamos.

Atdara kiekvieną dieną nuo 9 vai. ryto - 
j iki 8 vai. vakaro

272/2 Oueeii St. W., Toronto
's

Frank Gaižauskas
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. • Leaside - MO. 9619

*
»■

Dwignen «nd Cr«*ton 
olHnt

*

*
Hasty ling and Repairs j 
VwkaaBhli Gnratort

* MODERN

riANf ON THE PREMISES 
506 Queen W. 750 Yonge

AD. 8884 RA. 8971

S ** .

Stinson's Jewellery >»

1 J. LIINSKY I

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
reina nervuotumas ir gal
uos skaudėjimas. Pritaiko 

akinius.
470 College W., Toronto

Telefonas; HA. 5»24

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadiha
■ Toronto
Ofiso Tel. KI, 4989
Rezidenc. MU. 0191

2186 DUNDAS ST. W, — TORONTO

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias

• jewellery prekes.
Kaina prieinama. Darbas garantuotas

Krautuvė atdara kasdien iki 8 vai. vakaro

Il

BERGMAN FUR CO. '
Lietuviškai Kalbąs Kailininkas 

Kailiniai Pagaminami Tiesiai Dirbtuvėj, Pagal 
Jūsų Pasirinkimą ir Mierą

Mes Turime Visokių Rūšių Futrų
Mes Taipgi Perdirbame ir Sutaisome. Darbas Garan
tuojamas, Moderniškas. Šaltas Padėjimas Vasarai 

197 Spadina Avė. Toronto
EL. 6509

Lietuviška Valgykla g

Union Coffee Shop I
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT. B
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu- | 

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui. 8
Savininkas Ch. Pampalas g

Telefonas: 46917 g
? i.s
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